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Развертывание коллективного сектора сельского хозяйства.

Темп коллективизации крестьянских хозяйств становится на­
столько бурным, что обгоняет всякую статистику. Чтобы угнаться 
за ним государственной сельскохозяйственной статистике при­
дется проделать огромную методологическую перестройку. Кол­
хозное строительство весьма динамично. Суметь уловить эту 
динамичность и уложить ее в стройный ряд обобщенных цифр и 
итогов — такова задача учета и статистихи коллективизации. 
В настоящее же время ежегодно производимые сплошные обсле­
дования являются единственным источником, статистически осве­
щающим колхозное строительство.

В колхозном движении следует различать две стадии: основой 
первой является лошадь, основой второй—трактор. Первая пред­
ставляет собою стихийное массовое движение вширь, вторая— 
углубление процессов коллективизации на основе подведения под 
них механизированной технической базы.

Несмотря на значительное пополнение тракторного хозяйства 
колхозов новыми тракторами, рост колхозов опережает наличные 
возможности трактороснабжения. Отсюда неизбежно образование 
значительных масс более мелких колхозов, пользующихся в ка­
честве тяговой силы рабочим скотом. Если в 1928 г. на 1 трак­
тор приходилось 3,4 колхоза, то в 1929 году число колхозов, при­
ходящееся на 1 трактор, возросло до 4,2; все же в немногих, 
районах мы имеем некоторое увеличение процента колхозов с трак­
торами.

Еще более заметно отставание обеспеченности колхозов ме­
ханической тяговой силой при сопоставлении посевной площади 
приходящейся на 1 трактор за 1928 г. и 1929 г.

Сев. Кавказ . 
Средняя Волга
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в 1928 г. в 1929 г.
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В то же время количество тяговой силы рабочего скота 
в  колхозах возрастает всюду по расчету на 1 колхоз и в боль­
шинстве случаев по расчету на 100 га посева, что вызвано значи­
тельным усилением степени коллективизации лошадей у  членов 
колхозов.

Процент коллективизации рабочих лошадеЯ у членов колхозов.

о 1928 г. в 1929 г.
Украинская С С Р ...................... .... 2 7 ,8  3 4 ,5
Ц Ч О . ............................................ .... 14*8 25 ,7
Крымская А С С Р ...................... 2 8 ,5  3 7 ,6
Западный р а й о н ........................................  52,1 66 ,7

Таким образом, и в 1929 г, мы имели налицо оба типа раз­
вития коллективизации—на лошадиной и тракторной тяге. Пер­
вый тип нсК:иг переходный характер и является лишь первой 
стадией реконструкции сельского хозяйства. Задерж ка на этом 
втапе является одной из причин неустойчивости колхозов и рас­
пада части их.

ОРаспад колхозов в 1928/29 г. в %%*к числу их.]

Коммуг,  ̂А ртелей С О З Всего колхозов
4 ,4  9 ,5  14,5  ^ 1 2 ,9

Наименьшую устойчивость, как видим, обнаруживают това­
рищества по совместной обработке земли, среди которых пода­
вляющее большинство с лошадиной тяговой силой. Процент 
ликвидировавшихся С О З‘ов по отдельным районам подымается 
от 13 до 20%.

Наряду с ликвидацией мелких колхозов идет слияние кол- 
хозоп в более крупные единицы. В течение годового срока 
к 15/ІѴ 1929 г. слилось 13,1% всего числа колхозов на начало 
этого года, причем в среднем на один вновь образовавшийся 
колхоз приходилось по 2,6 слившихся колхозов. (На С р в . Кавказе 
по 8,6 колхозов). Кроме того, образовалось около 1.200 кустов, 
объединивших (по данным Всесоюзн. Совета колхозов) 14,8% всех 
колхозов. Таким образом, объединение в кусты и слияние мелких 
колхозов значительне превышало распад их.

Одновременно с ростом безтракторных колхозов к лету 1929 г. 
уже стала происходить концентрация тракторов в машинно-трак­
торных станциях, кустовых объединениях и крупных колхозах. 
Так, например, половина из 120 кустовых объединений Украины 
уже перешла, на концентрацию у себя тракторов, причем на 
1 /VI 29 г. они имели у себя каждое, в среднем, по 10 тракто­
ров (всего 526 тракторов). А в крупных колхозах Украины, 
с посевом свыше 500 га, ,уже было, в среднем, более чем по
4 трактора.

Несмотря на то, что мелкие немеханизированные колхозы 
с живой тяговой силой представляют собой далеко не совершен­

ные коллективы, они по условиям данного момента, при недо­
статке тракторов и прицепных к ним орудий, играют исключи­
тельной важности социальную роль. Было бы большой полити­
ческой ошибкой теперь, когда сельскохозяйственные гиганты—• 
совхозы и колхозы— привлекают к себе восхищенное внимание 
рабочего класса и крестьянства, не замечать скромного безтрак- 
торного колхоза-массовика, впервые охватывающего единоличное 
крестьянское хозяйство. Несмотря на недостаток тракторов мы 
не должны задерживать происходящей колхозной революции 
в нашем крестьянском хозяйстве, а должны всемерно содейство­
вать наиболее широкому охвату коллективизацией крестьянских 
хозяйств.

Остановимся на основных количественных показателях роста 
колхозов за последние три года.

Общее количество колхозов по всему Союзу изменялось 
следующим образом:

1927 г. 1928 г. 1929 г.
(на весну) ( in  1/Ѵ) (на 15/1V)

В абс. ч и с л а х ........................................  14.833 33.161 58.397
В % 7 «  к предыдущ ему году . . .  223 176

Мы имеем в этом году рост числа колхозов, уступающий, 
казалось бы, прошлогоднему развертыванию коллективного стро­
ительства.

Но картина совершенно меняется, когда мы перейдем от 
числа колхозов к показателям, более точно отображающим дина­
мику колхозной системы— к количеству охваченного колхозами 
населения и к размеру колхозной посевной площади. Дело в том, 
что в этом году, как отмечалось уже, произошло заметное укруп­
нение среднего размера колхозов.

Динамика роста посевных площадей в колхозах
(в % %  к предыдущ ему году)і

1028 г . 1029 г .

СССР ............... . •  « 169 310
РСФСР ........................... 195 312
У С С Р ............................... ПО 308
Б С С Р................................. 115 158
ЗСФ СР ........................... . « • н. св. 278
Ср.-Аз. республики. . 275 401

Более чем утроилась коллективная посевная площадь по 
всему Союзу и по отдельным республикам, за исключением Бело­
руссии и Закавказья. Здесь следует отметить, что более усилен» 
ный темп коллективизации охватил и такие районы, как Ц ЧО , 
Западный район и Московскую обл., которые имели в прошлом 
году слабое развитие колхозов.

Для сопоставления успехов в обоих частях обобществлен­
ного сектора сельского хозяйства приведем республиканские 
данные по колхозам и совхозам.
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Темп роста посевных площадей в 1929 г. (в %% к 1928 г .)

В колхозах В совхозах
С С С Р ....................................... 294 134
РСФСР ................................... 294 149
УССР............................................ 298 111
БС С Р............................................ 158 112
З С Ф С Р ....................................... 278 117
Ср.-Азиатские республики. , 396 248

Как видим, темп роста колхозных посевов (увеличение в 2,9 
раза) более чем вдвое превышает темп роста посевов в совхозах 
(увеличение 1,3 раза).

Вследствие бурного роста колхозов в 1929 г., превысившего 
теми предыдущего года, мы имеем значительный скачок вперед 
в отношении охвата колхозами крестьянских хозяйств.

П роцент крест, хоз., вош едш их в колхозы на 15/1V 1929 г .

Крымская А С С Р .......................................................... 16,7
С еверо-Кавказский к р а й ................. .... 7 ,2
Нижне-Волжский край ............................................  6,3
Украинская С С Р ................................................ 5 ,6
Баш кирская А С С Р ..................................................... 5,5
Уральская обл.................................................................  5,2
Сибирский к р а й ......................................................... 4,5
Средне-Волжский к р а й ............................................  3 ,2
Центр.-Черноз. обл........................................................  3 ,2
Московская обл............................................................... 1 ,8
Татарская А С С Р .........................................................  1 ,5
Белорусская ССР........................................................... 1,4
Ивановская Пром. обл................................................  1,0
Ленинградская обл...................................... \. . . . о,9
Западная обл....................................................................  0,7

Динамика же охвата колхозами крестьянских посевных п л о ­
щадей х) видна из следующей таблички (в °/0%  к общей посевной 
площади крест, хоз. и колхозов на 1 /VI соотв. года):

1927 г. Ш28 г. 1929 г.
С С С Р .......................................... 0 ,7  1 ,2  3 ,0
Р С Ф С Р ............................... ....... 0 ,7  1 ,3  3 ,8
У С С Р .................................... .......1-, I 1 ,3  3 ,9
Б С С Р ...................... .... ................0 ,7  0 ,8  1,2
З С Ф С Р ............................... ....... 0,1  0 ,6  1,3
Ср.-Аз. ресн ........................ .......0 ,3  0 ,8  3 ,2

Следовательно, мы имеем по важнейшим районам страны в 
этом году охват колхозами крестьянских хозяйств почти втрое 
больший чем в предыдущем. В Крыму имеем уже почти 17°/,

*) Сюда не входят индивидуальные посевы членов колхозов.
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коллективизации крестьянских хозяйств и более 7% —на Север- 
ном Кавказе.

Говоря о. развитии коллективизации вширь, следует указать 
на быстрое развитие машинных товариществ. К 1929 г. почти во 
всех районах ими было охвачено свыше 1% крестьянских хо­
зяйств, причем в некоторых районах, как например Сибирь, охват 
крестьянских хозяйств достигает 2,8°/0.

Охват крестьянок. Процентное отно- 
хозяйстл іиение числа ма 

машинными шинных т-в к числу 
товариществами колхозов (192!) г.)

Крымская А С С Р ..................................................... ................ 1,3  6,8
Северный К а в к а з ..................................................... ................ 1 ,0  13,9
Украинская С С Р ............................................ ......................... 1,1 20 ,6
Белорусская С С Р ..................................................... ................ 1,1 5 2 ,4
С и б и р ь ....................................................................................... 2 .8  98 ,5

Система простейших производственных объединений (машин­
ные и др. т-ва) вместе с простейшим типом колхозов товари­
ществами по совместной обработке земли— представляют собой 
наиболее легко организуемые формы коллективных производст­
венных объединений и поэтому они, несомненно, сыграют круп­
ную роль в быстрейшем охвате коллективизацией всего нашего 
крестьянского хозяйства.

Т-ва по совместной обработке земли дали и в этом году 
максимальный теми роста.

Рост коллективного посева в 1929 г. (в % %  к 1928 г.)

Т-ва по СОЗ Арт. Комм
234 120

. . .  . 6 1 1 239 164
Украинская С С Р .................. 192 205

182 184

233 541
Ср.-Волжская обл................... . . . 310 157 130

210 199
Се». К авказ............................... . . .  217 267 133

За исключением Сев. Кавказа, где центр тяжести уже пере 
носится на артели, всюду коллективная посевная площадь у т-в 
ио СО З возросла более чем втрое, а в некоторых районах даже 
более чем в 6 раз. Здесь нужно отметить, что но сравнению 
с прошлым годом в общем заметно двинулось вперед развитие и 
более сложных форм колхозов: артелей и коммун, а также повы-



силась степень коллективизации в пределах каждой формы кол­
хозов.

В районах наиболее, сильного коллективного движения, где 
преобладает полеводческое зерновое направление хозяйства, кол­
лективизация идет по пути сначала охвата Ьолеводческо-зерновой 
отрасли, а затем уже перехода к коллективизации продуктивного 
животноводства и других отраслей сельского хозяйства. Это и 
создает те наиболее высокие темпы, которые приведены были выше 
ддя роста товариществ по совместной обработке земли, предста­
вляющих собой чисто полеводческие колхозы.

Главный вывод, который мы должны сделать из обозрения 
темпов роста колхозов за последние два года, состоит в том, чтО 
в отношении к о л л е к ти в н ы м и  мы имеем н е  п о т у х а ю щ у ю ,  а 
п о д н и м а ю щ у ю с я  к р и в у ю  т е м п о в .  Мы имеем все основа­
ния поэтому ожидать дальнейшего быстрого роста основных 
показателей колхозного движения в предстоящем 1929—30 г.

Основной технической,а, следовательно,и социальной рекон­
струкции сельскогр хозяйства является механизация его и, в 
первую очередь, трактор. Однако, при этом, не нужно забывать, 
что эта реконструкция нашего сельского хозяйства проводится 
определенными классами в борьбе со своими классовыми про 
тивниками.

На первом месте среди групп крестьянства, заинтересован­
ных в коллективизации, стоит наша деревенская беднота, этот 
продукт помеіцичье-капиталистического прошлого нашей страны. 
Деревенская беднота не находила себе места ни среди рабочих, 
так как промышленность была слишком недостаточно развита, 
ни среди самостоятельных сельских хозяев, так как мелкий кар­
ликовый размер хозяйства бедняка делал нерентабельным ис­
пользование в нем не только усовершенствованных с.-х. машин 
и орудий, но даже и обычной крестьянской лошади. Деревен­
ская беднота была обреченной на нищету и кабалу у кулака и 
помещика.

Теперь же бедняцкие хозяйства превращаются в сочленов 
более или менее крупного хозяйства путем объединения в кол­
хозы. И если пока большинство этих колхозов еще не может 
быть снабжено механическими средствами производства, то во 
всяком случае, обычный сельскохозяйственный инвентарь и ж и ­
вая тяговая сила рабочего скота становятся уже вполне рента­
бельными в объединенном хозяйстве бывших мелких и мельчайших 
крестьян. Для бедноты и близкой к ней маломощно середняцкой 
части крестьянства колхозы являются действительным выходом 
Из их нищенского и кабального положения.

Естественно, что беднота явилась пионером колхозного 
движения, составляя главную массу колхозников на первом эта 
пе коллективизации.

В 1928 году, первом году массового колхозного движения, 
беднота выделила из своей среды максимальный процент для 
колхозов.
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Охват колхозами крестьянских хозяйств в 1928 г.

Внутри группы без Среди всего кре-
средств производ­

ства
стьянскою  населе­

ния

............................... 5 ,6 2 ,4

0 ,7

Северный К авказ. . 7 ,0 5 .4
1 .4

1929 год является годом вовлечения в колхозы уже значи­
тельных середняцких масс, особенно в районах действия ма­
шинно-тракторных станций и в районах сплошной коллективи­
зации. Этот процесс связан с показом действия крупных колхозов, 
повышением производительности труда в них. Более детальный 
анализ этого процесса будет дан на следующих страницах.

Стимулом слияния колхозов, укрупнения и перехода от ло- 
шадной тяги к механической, является большая производитель­
ность труда в крупных колхозах, экономия на рабочей силе. 
Этот стимул захватывает уже не только бедноту, но и середняка 
и  создает следующую стадию коллективизации, охватывающую 
и широкие массы середняцкого крестьянства.

Однако, сокращение потребного числа рабочих рук вслед­
ствие повышения производительности труда в укрупненных кол­
хозах ставит в yrjop задачу занятия избыточных рабочих рук, 
особенно в зимнее время. Решение этой задачи лежит на путях 
развития товарного колхозного животноводства и ^развития про­
мышленных предприятий колхозов для переработки продуктов 
сельского хозяйства, т.-е. индустриализации колхозов.

Посмотрим теперь, как территориально распространяется кол­
лективное движение крестьянства. Если мы взглянем на при­
лагаемые картограммы геоі рафии охвата колхозами крестьян­
ской посевной площади, то увидим определенную закономер­
ность: густота колхозов растет, в общем, по направлению с 
севера на юг и с запада на восток; наибольший же удельный 
вес колхозного сектора мы находим в районах степного зерно­
вого хозяйства.

В 1929 году мы имеем распространение усиленного коллек­
тивного движения на южную Украину, Поволжье и Сибирь.

Присматриваясь к географии колхозного движения мы дол­
жны будем ее связать с географией социальных отношений в 
нашей деревне. Несомненно, что наиболее бурное развитие кол­
хозов мы находим в таких районах, где т о в а р н о е  с е л ь с к о е  
х о з я й с т в о  и р а с с л о е н и е  к р е с т ь я н с т в а  д о с т и г л о  
н а и б о л ь ш и х  с т у п е н е й .  Взглянув на картограмму геогра­
фии удельного веса беднейших групп населения (без средств 
производства и со средствами до 200 руб.), мы убедимся, 
что эта география дает ту же закономерность: увеличение 
доли беднейших групп населения с севера на юг и с запада 
на восток.
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География охвата колхозами посевной площади крестыіиских хозяйств
на 1/ѵ I—-28 г.
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География охвата колхозами посевной площ ади крестьянских хозяйств
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География удельного веса беднейших групп крестьянских хозяйств (без средства 
производства и со средствами производства до 200 рублей) в JD28 г.
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13,5 10,9

7,0 8,Ѳ

5,6 6,3

2,9 6,4

1,9 6,9

Если мы, для проверки связи географии колхозов с геогра­
фией социальных групп населения, возьмем в качестве показа­
теля социального расслоения процент батрацких хозяйств и 
сопоставим его с процентом охвата колхозами группы крестьян­
ских хозяйств без средств производства, то получим следующие 
два ряда (по тем же районам, по которым возможно было 
сравнение):

Процент охвата
колхозами посев- Процент батрацких 

Haft площади кре- „„„„„
стьянск. хозяйств среди

без средств ироиз- крест, населения 
водства в 1928 г.

У збекская ССР 

Северный Кавказ .

Украинская ССР ,

Урал , . . , • • • ,

Нижне-Волжский край

Там, где социально-классовое расслоение достигло наиболь­
шего развития, где, следовательно, классовая борьба разверну­
лась всего острее, там мы, естественно, имеем наибольшее раз­
витие и коллективного движения. Но здесь же необходимо 
подчеркнуть, что районы наибольшей расслоенности крестьянства 
являются вместе с тем районами наиболее т о в а р н о г о  напра­
вления с.-х. производства. Успехи коллективизации в этих районах 
не только переводят бедняков и середняков членов колхозов 
на значительно более высокую ступень, но вместе с тем и 
интенсивно развертывают произьодительные силы сельского хо­
зяйства в наиболее товарных районах.

II.

Хозяйственные преимущества колхозов.

Колхозы, являясь по сравнению с крестьянскими хозяй­
ствами более крупными и в известной части более механизиро­
ванными сельскохозяйственными предприятиями, естественно 
обладают, по сравнению с  крестьянскими хозяйствами, рядом; 
весьма существенных хозяйственных преимуществ. Полеводство— 
основная отрасль колхозного хозяйства. Поэтому остановимся 
преимущественно на показателях его характеризующих. Уровень 
организации полеводства может быть прежде всего измерен пока­
зателем инвентаризации, исчисляемым, как отношение ценности 
машин и сельскохозяйственного и транспортного инвентаря, к раз­
меру наличной посевной площади.

Отчет

>) По дану ой динамической гнездовой переписи 1927 г.
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Инвентаризация полеводства (1928 г.)

і(На 100 га посева стоимость машин и инвентаря— руб.).

Украинская С С Р ................................................ ........... 2.341 4 .205  4 .093

Северный К а в к а з .............................................................2 .302 3.352 4.388

Нижне-Волжский к р а й ................................... ............1 .608 3 .076  2.967

Уральская обл......................................................... ............2 .927 2 .375  н. свед.

Белорусская С С Р ................................................ ............ 2 .002  2 .423  2 .580

По сравнению с крестьянским хозяйством в колхозах воору­
женность труда выше примерно на 38'У0.

Характерно, что на 100 га посева высшие формы колхозного 
движения— коммуны, располагают большим количеством машин 
и инвентаря (Украина 4 354 р., Сев. Кавказ 3 715. р., Ниж. Волга
3 410 р., Урал 3 281 р.), чем колхозы в среднем.

Средний размер колхоза значительно превышает средний 
размер крестьянского хозяйства и по размерам тяговой силы 
(механической и живой). 4

Лошадиных сил на хозяйство (1928 г.)

Крестьянск.
хозяйство Колхоз Совхоз 
(сеющее)

Украинская С С Р .....................................................  0 ,8 6  6,6  нет свед.

Северный К а в к а з .....................................................  1,24 7 ,0  107

Нижне-Волжский к р а й .................. .... 1 ,0  9 ,3  83

Белорусская С С Р ..................................................... 1,18 7,1 27

Уральская обл......................................................... . 1,45 7 .4  нет снед.

В среднем на крестьянское хозяйство приходится тяговой 
силы немного более 1 лош. силы; колхозы же в важнейших райо­
нах располагают тяговой силой около 7 лош. сил. Кще больший 
уровень колхозное хозяйство имеет в отношении механизации 
тяговой силы.

Процент механической тяговой силы ко всей коллективной (1928 г.)

Т-во по » „  Колхозы
С О З Лртели КоммУны Н среди

Украинская С С Р .....................................................  61 56 58 57

С еверный К а в к а з .....................................................  60 51 56 57

Уральская обл.............................................................  45 34 33 36

Белорусская С С Р .....................................................  7 5 17 12

—  19

Крестьянские хозяйства не имеют почти совершенно в своем 
распоряжении механической тяговой силы. У колхозов же в важ ­
нейших районах механизация своей тяговой силы т.оходит 
до 57%  >).

Уровень индустриализации колхозного хозяйства может быть 
охарактеризован следующими показателями:

И ндустриализация колхозного хозяйства (на 1/V 1 1928 г.).

Типы колхозов
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Все колхозы . . . . 8 ,7 8 ,7 21 69 ,8
Коммуны ...................... 49 ,2 13,5 ,  23 65 ,2
Кру пн. колхозы ~) . . 61 ,9 16,1 26 66 ,8

Все колхозы . . . . 5 ,5 4 ,7 18 55 ,3
34,1 10,0 23 47,1

Крупн. колхозы 2) . , 58 ,8 11,6 23 48,7

Все колхозы . . . . 15,4 5 ,9 14 4 0 ,0
44 ,9 7 ,3 15 . 31 ,8

Крупн. колхозы 2) . . 91 ,4 15.2 17 3 2 ,6

Все колхозы . . . . 8 ,3 7 ,0 20 76 ,8
27 ,2 9 ,9 33 86,1

Крупн. колхозы а) . . 58 ,5 16,0 32 а5 .о

Р а й о н ы

Украинская ССР

Сев. Кавказ

Уральская обл.

Нижне-ВолжскнііІ 
край I

Высшие формы колхозного движения больше всего имеют 
основные индустриальные установки (мельницы, маслобойки и т. д.), 
обеспечивающие реализацию продукции колхоза в перера­
ботанном более ценном виде. Высшие формы колхозного движ е­
ния применяют промышленные методы в собственном сельском 
хозяйстве (механизация, инвентаризация полеводства) и органи­
зуют промышленную переработку продуктов сельского хозяйства. 
Характерно, что у высших форм колхозного движения промыш­
ленные предприятия, как правило, в большей степени обслужи­
вают нужды собственного хозяйства, чем в среднем у всех типов 
колхозов (см. последнюю графу предыдующей таблицы).

Уровень агротехники в колхозах может быть охарактеризо­
ван следующими данными.

1) Необходимо отметить, что своя коллективная тяговая сила но исчериы 
вает всей тяговой силы, используемой колхозами. Приведенная таблица дает 
сопоставление лишь доли механической тяговой силы в коллективной тяговой 
силе.

8) К крупным колхозам отнесены колхозы, имеющие свыше 15.000 руб. кол­
лективных основных средств производства.



Агротехника в колхозах

(по данным обследования 1928 г.)
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Украинская C C p j
Все колхозы . . . 
Кол. типа коммуны 
Крупн. колхозы *)

5 7 .2
8 3 ,6
88,0

6.2
9 .6

10,6
3 6 .2  
45 .7
49 .2

87 .7
93 .6
94,1

6 ,7
11,3
9 , 5

62.1
66.2
6 9 ,5

С ев. Кавказ |
Все колхозы . , . 
Кол. типа коммуны 
Крупн. колхозы >).

22 9 
55 ,2  
6 1 ,8

2 6
4 .0
5.1

31 .5
47 ,4
4 9 ,7

42.1
5 6 .0
6 6 .5

3 .7
8 .7  

13,0

16,8 
37 9 
43 ,4

Уральская обл. j
Все колхозы . , . 
Кол. типа коммуны 
Крупн. колхозы 1).

3 0 ,2
54,1
6 5 ,7

7 .5  
11,9 
15,3

2 7 .4  
32 9 
4 0 ,8

14.7
40,1
88,6

0,1
0 ,4

78.1
86,8
8 5 ,7

Н .-В олж ск. к р а й |
Все колхозы . . . 
Кол. типа коммуны 
Крупн колхозы *).

37,1
49 .6
6 8 ,3

2 8
6 .4
5 .4

4 0 .3
5 1 .3
5 7 .4

5 7 ,6
6 9 .9
90 ,2

0,6
1,0

32 .8  
50 5 
7 5 ,6

Белорусская ССР j
Все колхозы . . . 
Кол. типа коммуны 
Крупн. колхозы 1).

68.0
76 ,0
9 1 ,3

24 .4  
26 9 
2 / ,6

4 2 ,0
41 .8
4 9 .8

70 7
7 7 .2
8 5 .3

2 7 
4 ,2  
1 ,4

4 9 .3
5 4 .0
68.1

Уровень агротехники в колхозах можно сравнить с кресть­
янскими хозяйствами по следующим показателям: а) процент 
сеяных трав (показатель системы полеводства), б) распростра­
ненность зяблевой вспашки, в) процент ранних паров.

Республики 

и районы

Сеяные травы (%  
в поле)

Зяблевая вспашка 
(%  хозяйств) %  ранних паров

Крест.
хоз. Колхозы Крест.

хоз. Колхозы Крест.
хоз. Колхозы

Украинская ССР. . 1 ,7 6,2 79 88 3 6 ,5 62,1
Сев. Кавказ *. . . 0 ,9 2.6 70 42 19,0 16 8
Н.-Волжский край. 0 ,4 2.8 62 58 17.8 3 2 ,8
Уральская обл. . . 1 ,9 7 5 28 15 3 8 .3 78,1
Белорусская С С Р .. 5 ,1 24 ,4 47 71 2 4 ,2 4 9 ,3

Более высокий уровень сеяных трав в колхозных посевах 
есть косвенный, но верный показатель более высокой системы 
севооборота принятого колхозами.

В отношении простейших улучшенных приемов обработки 
пашни (зяблевая вспашка) колхозы не выделяются в общем из

*) К крупным колхозам отнесены колхозы, имеющие свыш е 15 .000  руб. 
коллективных основных средств производства.
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•общей массы крестьянских хозяйств, но необходимо иметь в виду, 
■что значительное распространение в колхозах ранних паров и 
черных паров заменяет зяблевую вспашку. В отношении ранних 
паров колхозы идут на, много впереди крестьянских хозяйств.

В отношении распространенности многопольных севооборо­
тов холхозы в среднем значительно отстают от совхозов, напр.; 
в Сев. Кавказе имеют многопольные севообороты 42%  совхозов 
и только 23'/0 колхозов; в Нижне-Волжском крае соответственно 
63%  и 37%. Однако высшие формы колхозного движения (круп­
ные колхозы, коммуны) в отношении многопольных севооборотов 
стоят на уровне совхозов, и иногда и выше. Так имеют мниго-, 
польный севооборот: на Сев. Кавказе—55%  коммун, 62%  крупных 
колхозов, 42%  совхозов, Нижне-Волжский край—50%  коммун, 
68‘7о крупных колхозов, 63%  совхозов.

Более высокий уровень организации колхозного хозяйства 
естественно и неизбежно должен сказаться на таких огромного 
значения показателях их хозяйственной деятельности, как у р о ­
жайность колхозных полей, товарность колхозного хозяйства и 
производительность труда в колхозах. В отношении урожайности 
особенно интересна урожайность зерновых культур, так как зерно 
наиболее узкое место в сельском хозяйстве СССР.

Урожай в колхозах и совхозах по сравнению с крестьянок. (1928 г .)

(крестьянок. =  100) .

Пшеница р  Ячмень Q
яровая яровой

У к ти н ск я я  ССР /К олхозы  • • • • • Ш . 4  П 0 ,7  110,2 125,4 
украинская іл л  .{ с о в х о зы .................... 131 0 120,7 161,0 192.3

сев. каш тз. ; : : ! g ; i  & ?  . g j  й з

j*;* •§-? y®  S U
Гп л л п ]К °л хозы ..................... 119,3 132,6 l i '6 ,4" (Совхозы V. ! ! .' ! 125̂ 2 147'7 146!s
nur» /К о л х о зы .. . . . .  124 3 122,1
iuu . . . . . .{совхозы , . . . . .  173,5 181,7

В настоящей таблице крестьянская урожайность принята без 
поправок, поэтому в сравнение урожая в колхозах с урожаями 
крестьянских хозяйств включена также п известной степени и 
разница в достоверности показаний колхозных урожаев. Степень 
достоверности показаний о колхозных урожаях не исследована. 
Однако, есть все основания предполагать, что низшие формы 
колхозного движения (т-ва по СОЗ) преуменьшают урожай 
в такой же степени, как и крестьянские хозяйства.

Если допустить, что товарищества по общественной обра 
ботке земли (созы) не только одинаково с крестьянскими хозяй 
ствами преуменьшают урожаи, но имеют общекрестьянский уро 
вень урожаев, то даже при такой неблагоприятной для колхозов 
гипотезе уровень урожаев в высших формах колхозов будет 
значительно выше уровня крестьянских хозяйств.
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Уровень урожаев в колхозах в 1928 г.

(Урожай крестьянских хозяйств= 1 0 0 ).

Н а з в а н и е  х л  с б о и
РСФСР Северный Кавказ

Коммуны Артели Коммуны Артели

Пшеница я р о в а я ....................... 136 132 150 144
» о з и м а я ...................... 128 108 140 117

Рожі................................................... 128 113 115 119
Ячмень ............................................ 116 105 137 121
О в е с ................................................ 109 100 121 124
Славные з е р н о в ы е .................. 125 115 140 127

Таким образом, 5 гектар посева в высших формах колхозов 
(коммуны, артели) равняются в среднем 6 гектарам крестьянских 
посевов. Каждый гектар колхозного посева дает народному хо­
зяйству на 19% больше зерна (коммуны—25%, артели— 15%).

Этим, однако, не исчерпываются хозяйственные преимуще­
ства колхозов. Каждый гектар колхозного посева дает не только 
больший урожай зерна, но и большее количество товарного зерна.

По балансу зерна Экспертного Совета ЦСУ СССР товарность 
зерна в 1928 году определена в следующих величинах (%  к вало­
вому сбору).

Все зерно

Крестьянские хозяйства . . . .  19
Колхозы . . .  I ......................  , 38

С о в х о зы .............................................  59

При 22% товарности крестьянского зерна и урожайности 
в 8 центнеров один гектар крестьянского посева дает 1,76 цент­
нера товарного зерна, а при 42% товарности зерна в колхозе и 
урожайности в 9,5 центнеров, тот же гектар дает 3,99 центнеров 
товарного зерна. Таким образом п о  в ы х о д у  т о в а р н о г о  
з е р н а  о д и н  г е к т а р  к о л х о з н о г о  п о с е в а  п ш е н и ц ы  и 
р ж и  р а  в н я е т с я 2Ѵ4 г е к т а р а м  к р е с т ь я н с к о г о  п о с е в  а.

Товарность колхозного хозяйства по сравнению с крестьян­
ским хозяйством определяется следующими данными:

Общая Ж ивотновод. Растениевод.

Крестьянское хозяйство в 1927/28 г . 20,1 27 ,5  18,0

Колхозы в 1927/28 г ...................................  3 6 ,6  4 3 ,2  34,1

Колхозы в 1928/29 г ...................................  42 ,8  4 8 ,5  42 ,2

Товарность колхозов растет. Это подтверждается и сплош ­
ными данными переписи колхозов 1928 и 1929 гг.

Пшеница и 
рожь
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1927/28 г. 1928/29 г.
Р а й о н  Н азвание культуры (перепись (перепись

1623 г .) 1929 г.)
Сев. Кавказ . . . П ш е н и ц а ..................................................  38 ,7  47,1
іп іг»  I О в е с ..........................................................  4 1 , 4  55,1
ц ч и  ...................... \ Р о ж ь ..........................................................  34 ,7

( О в е с ...................................................... 4 2 ,6  44 ,7
.......................\  Р о ж ь ..........................................................  14,0 46 ,3

Моек ппом обл 1 Р о ж ь .........................................................  8 >5 5,7м оек. пром. оол. 0 ß e c .........................................................  ]7 ? 42 3

Необходимо, однако, иметь в виду, что через колхозы отчуж­
дается также, продукция в индивидуальной части хозяйств чле­
нов колхозов. В производящих районах это распространенное 
явление. Кроме того в колхозах коллективизируется вообще 
товарная часть посевов, индивидуальные же посевы, членом 
колхозов, обычно обслуживают потребительские нужды семьи. 
В результате в производящих районах коммуны у которых 
нет индивидуальных посевов членов колхозов, дают сведения 
могущие дать представление о том, что они менее товарны, чем 
совы и артели.

Иллюстрацией этому может быть следующая таблица по 
переписи колхозов 1929 г.

Товарность в колхозах (валовое отчуждение в %% к сбору).

С О З 'ы  Артели Коммуны
Тип. I. Потребляющие районы

Западный район о в е с ...................................  19 3 2 ,5  37 ,0
I о в е с ...................................  3 ,5  2 6 ,0  41 ,0

1 J .................. \  р о ж ь ................................ 0 ,0  3 5 ,0  72 ,5

Тип. 2. Производящие районы

і іиГч I р о ж ь ................................ 103,0 6 9 ,4  4 8 ,3
и ч и .................. 1 о в ес ..................................... 66,0  32 ,0  16,0
г ігян„.... I пш еница............................  5 0 ,4  41,1 43 ,0
С ев. Кавказ . .{ р о ш > ....................... . . 5 5 ,9  55 ,8  73 ,0

По ЦЧО валовое отчуждение ржи по С О З ’ам даже превышает 
валовую продукцию колхоза. Оченидно, через СОЗ'ы отчуждается 
продукция индивидуальной части хозяйств членов колхозов.

В производящих районах, как правило товарность коммун 
не выше товарности С О З ’ов. В потребляющих же районах товар­
ность С О З ’о в—стоит на уровне крестьянских, в коммунах же 
она н несколько раз выше, чем в С О З ’ах.

Если в производящих районах исключить факторы, затем­
няющие истинную природу хозяйства (отчуждение зерна инди­
видуальными хозяйствами через колхоз и удовлетворение потреб­
ностей семьи зерном сбора с индивидуальных посевов)—то о т ­
ношение между товарностью С О З ’ов, артелей и коммуны должно 
получиться такое же, как в потребляющих районах.

В качестве итоговых показателей хозяйственных преимуществ 
колхозов может быть приведена валовая продукция по расчетам

Валовое отчуждение в % к сбору.



__  24  — -

на 1 га посева и на 1 работника. На основании монографического 
описания колхозов, проведенного Ц СУ  СССР в Кубани зимой
1928 г., можно провести следующие весьма интересные расчеты:

Экономические типы колхозов
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Валовая продукция 
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.

Колхоз­
ная

Колхоз +• 
инд. хоз.

I . Тип машинного т-ва . . . . . . 68 325
11. » переходный к т-ву по С О З . 39 7 2 ,0 375 56

III. » т-ва по С О З ........................... 44 233 435 47
IV . » с.-х. артелей ........................... 358 479 57

36 499 514 64.

Все колхозы .................................... 209 196 4'19 57
В т. ч. крупные колхозы. . . 23 155 605 69

Высшие формы колхозного движения (коммуны) и в отно­
шении итоговых показателей хозяйственных преимуществ пре­
восходят в несколько раз средние показатели для всей массы 
колхозов: а) продуктивность 1 работника в коммуне на 26%. а 
в крупном колхозе (св. 15 тыс. руб.) на 48% выше средне-кол­
хозной продуктивности; б) производительность 1 га сел.-хоз. 
площади в коммуне на 12% выше, а в крупном колхозе---на 21%  
выше средне-колхозной.

Итак колхоз имеет значительные хозяйственные преимуще­
ства перед крестьянскими хозяйствами, а высшая форма колхоз­
ного движения (коммуны, крупные колхозы)—перед всей массой 
колхозов.

Это верно и в отношении инвентаризации, механизации тяго­
вой силы и индустриализации, Это верно также и в отношении 
урожайности, товарности и производительности 1 работника и 
продуктивности гектара посева.

III.
Крупность колхозов и их перерастание.

Когда мы рассматриваем вопрос о крупности колхоза, о его 
технико производственной базе, следует иметь в виду два основ­
ных момента. Колхоз представляет товарищескую организацию 
производства кооперированных мелких производителей. Органи­
зация производства у мелкик хозяйств до их кооперирования 
строилась на хищническом расточительстве рабочей силы. <Мел- 
кое производство, писал Ленин, держится только отчаянным 
понижением потребностей и каторжным, двужильным трудом» 
(т. XII, стр. 168). Эта двужильность труда мелких крестьян до­
полняется обременительностью для мелкого хозяйства наличных 
средств производства Для того клочка земли, который является 
основой хозяйства мелкого производителя, лошадь и более или 
менее усовершенствованный инвентарь являются тяжелым бре­

менем. Лошадь в хозяйстве с 3 га посева проедает 25%  всех 
зерновых ресурсов хозяйства. Такое же положение имеем и 
с усовершенствованным инвентарем. Рентабельным последний 
является лишь при определенных размерах хозяйства, превос­
ходящих обычный уровень мелкого крестьянского хозяйства.

Производственное кооперирование мелких хозяйств повышает 
использование наличных средств производства, увеличивая их 
нагрузку. Но колхозу приходится считаться с теми средствами 
производства, которые оказались налицо у кооперированных 
хозяйств, если одновременно с его'организацией не создана д о ­
статочно прочная техническая база, реконструирующая заново 
самый способ производства в колхозе. Основой такой рекон­
струкции в сельском хозяйстве является замена маломощной и 
прожорливой лошади мощным двигателем трактора.

Тракторное хозяйство колхозов в общем возрастает. Это со­
здает основу для перехода колхозов типа «простой кооперации» 
(Маркс) мелких хозяйств к высшим формам.

ЦЧО Ср -Волжский Северный Кавказ

1928 г . 1929 г . 1928 г . 1929 г . 1928 г . 1929 г .
Число колхозов, имеющих

трактор...............................  735 1 274 416 604 1754 2 256
Число тракторов у  них. . 834 &1560 47Ö 721 2 087 2 а5 4

Но рост тракторного хозяйства колхозов значительно отстает 
от роста коллективных посевов. И результате механическая тя­
говая сила относительно падает в колхозах, и вырастает удель­
ный вес лошадиной тяги.

Если учесть всю тяговую силу в лошадиной единице и 
сравнить удельный вес механической и живой тяговпй силы 
в  коллективной колхозной тяговой силе, то легко видеть падение 
удельного веса механической тяговой силы.

Ц ЧО  Ср.-Волжский Сев, Кавказ 

%  механической тиговой силы . . . |  ^  ^

Приведенные выше данные не дают однако представления
о месте лошадиной тяги в общем балансе тяговой силы, потре^ 
бленной колхозами. Следует принять во внимание, что значитель­
ная часть колхозов либо совсем не имеет коллективной тяговой 
силы, либо коллективизировала лишь часть потребных лошадей. 
Поэтому необходимо привлечь данные о всей использованной 
тяговой силе в колхозе. Тогда будет еще нагляднее заметно, что 
лош адь занимает в хозяйстве колхозов видное место. Последнее 
хорошо иллюстрируется бюджетными данными колхозов. Согласно 
бюджетному обследованию МАИ в тамбовских товариществах 
работа наемной лошадиной тяги стоила 55,6% стоимости всей 
использованной тяговой силы, в саратовских товариществах 
нанятая лошадиная тяга составляет 53%  всей тяговой силы. По 
данным Кубанского обследоьания в товариществах своя колхоз-
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пая лошадиная тяга составляла только 13,8°У0. Остальная часть 
лошадиной тяги приходится на долю наемной на стороне (3,2%) 
и нанятой у членов колхоза (83%).

1 аким образом, лошадь коллективная и находящаяся в ин­
дивидуальном владении членов колхозов продолжает занимать 
видное место в тяговой силе колхозов. Это— говорит о том, что 
большинство колхозов еще являются формой «простой коопера­
ции». Этод вид кооперации «совпадает с производством в рас­
ширенном масштабе, но не образует еще прочной формы»1). Все 
же даже эта стадия товарищеского труда создает «экономию 
(сбережение) в применении средств производства», возникающей 
«благодаря их совместному потреблению в процессе труда мно­
гих лиц2).

Отсутствие машинной базы в таких укрупненных хозяйствах 
сохраняет в них ремесленный способ производства. «Базисом 
остается ремесло. Этот узкий технический базис исключает воз- 
можность действительного научного расчленения процесса произ­
водства»3). Таким образом отсутствие новой технической базы 
в колхозах мешает реконструкции производства, суживает ре­
зультаты и возможности коллективного труда. Последний на­
правляется еще в пределах ремесленных навыков и ремесленного 
способа производства на улучшение использования наличного 
скота и инвентаря. В этом направлении товарищеская форма 
труда в колхозах создает известные, хотя и ограниченные, воз­
можности, ибо «уже самый общественный контакт вызывает 
соревнование и своеобразное повышение жизненной энергии, 
увеличивающее индивидуальную дееспособность отдельных лиц»4).

Различные типы колхозов по степени внедрения в них новых 
способов производства видны из доли механической к общей 
тяговой силе.

Процент механической тяговой силы в колхозах.

Группы колхозов по стоимости 
коллективных основных средств 

производства
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Со стоим, кол. ср. пр-ва:
до 1 ООО руб. . . 16 7 14,1 11,0

от 1001 » 3 000 » . . 4 7 .3 27,7 76 ,7 5 7 ,5
5 ,0» 3 001 » 1S ОСЮ » . . 65,1 4 1 ,6 73 ,8 66 ,4

15 001 р. и бол................... 60 ,5 4 2 .5 66,1 60 ,0 3 1 ,6
Все колхозы ........................................ 5 7 ,0 , 36 ,3 72 ,6 58,1 12,4

Механическая тяговая сила занимает в колховах все большее 
место по мере укрупнения колхозов. В более крупных колхозах

>) М аркс. Капитал, т. I , стр . 324.
*) М аркс. Капитал, т . 1, стр 313.
*) М аркс. Капитал, т . I, стр. 327.
*) М аркс. Капитал, т . 1, стр . 314.
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(со стоимостью коллективных средств производства примерно 
свыше 3 тыс. рублей) механическая тяговая сила занимает более 
половины общей тяговой силы.

Крупность колхоза решает в основном вопрос и о других 
сторонах его технико агрономической организации.

Необходимо прежде всего отметить, что из числа более круп­
ных колхозов большая часть землеустроена, тогда как среди 
мелких колхозов преобладают неземлеустроенные.

Процент землеустроенных колхозов.

Группы колхозов по стоимости 
коллективных основных средств 

производства
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Ьеэ кол. сред, п р о и з в о д с т в а .......................
Со стоим, кол. сред, производства

до 1 000 руб .........................
от 1001 » 3 000

3 001 * 1 5  000 » .......................
15 001 [). и б о л . ...............................

Общая тенденция увеличения зе 
колхозов по мере их укрупнения до

12,6

11,0
19.8 
3 7 ,4
8 9 .9

млеуст]
статочи

25,3

4 1 .0
6 1 .0  
82 ,2  
97,1

юеннос 
(О отчс

4 2 ,0

4 7 ,9
4 7 .2
68.2 
85 ,7

ти в 
;тлива.

55 .2

79 .3  
7 1 ,6  
88 ,5  
97,1

руппах
Растет

вместе с крупностью колхозов также %  колхозов, применяющих 
ранний пар, вспашку иод зябь, многопольные севообороты и 
чистосортные семена. Эти необходимые элементы агроминимума, 
основные условия борьбы за повышенный урожай широко рас­
пространены среди колхозов, увеличиваясь по мере укрупнения 
колхозов. Для краткости приведем лишь данные о многопольных 
севооборота^ и посевах чистосортными семенами.

Многопольные севообороты и посев чистосортными семенами (1928 г.)

Группы колхозов 
по стоимости основных 
средств производства

%  колхозов, 
примешпоіцих много­
польные севообороты
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Ьез коллек. средств пр-ва. , 5 ,9 М ,2 3 2 ,5 13,3 26 ,5 23,1 22 ,4 2,8
Со стоим, коллек. ср . пр-ва:

От 1001— 3000 р .....................
•> 3001 — 15000 » . . . .  

15001 р. и бол......................

10.7
2 0 .5
35 .5
61 .8

19.8
29 .8
52 .8  
65,7

4 6 .0  
5 0 ,4  
70 ,2
88.0

37.3 
49,1 
77,5
91.3

21,4
24 ,9
33 .0
49,7

21 .5
24 .6  
3 1 .2  
40 ,8

29.7 
3 1 ,3
3 1 .8  
4 9 ,2

19,3
3 5 ,9
4 1 .8
49 .8



Характерным в приведенной таблице является выпукло' 
выступающая картина более культурного ведения хозяйства п а  
мере укрупнения колхоза, т. е. еще раз подтверждается тот факт, 
что' борьба за повышение урожайности, за распространение науч­
ных методой ведения сельского хозяйства теснейшим образом 
связана с укрупнением хозяйств. Для бедняцко-середняцких 
масс советской деревни коллективизация означает вместе с тем 
приобщение к новым для них методам научно обоснованного 
ведения сельскохозяйственного производства.

Более высокая организация полеводства, а также большая 
коллективизация животноводства сказывается в значительном 
росте значения сеяных трав в более крупных колхозах.

П роцент сеянны х трав  р посеве (1928 г ) ........ ....  * і ,, __ :________________
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Б ез коллектив, средств производства. 1,1 4 ,4 2,2 >■7
Со стоим, основн. средств произвол.: Я ■

Д о 1000 р ................... ....
От 1001— 3000 р. . . . . . .

» 3001 —  150(0 » ......................

1 ,4
1.7
2.8 
5.1

4 3
5 ,5
9 ,7

15,3

4 .5
4 .3
6 .3  

10,6

іб ,б  
18 6
18.5
2 7 .6

Для более отчетливого представления о роли крупных кол­
хозов в этом направлении следует отметить, что процент сеяных 
трав составил в посевах высшей посевной группы по Сев. Кав­
казу 0,1%. Уральск, обл. 0,6%. Украине 0,1%, и Белоруссии 9,1%. 
Лишь мелкие колхозы, по уровню своих коллективных средств 
производства не выходящие за пределы крупного крестьянского 
хозяйства, стоят рядом с кулацким хозяйством. Средние и крупные 
колхозы на много опередили в этом отношении деревенскую вер­
хушку. Вместе с тем этот небольшой пример, как и ряд других, 
приведенных выше данных, дает основание отметить, что лишь 
более крупные колхозы являются много более организованными 
хозяйствами в сравнении с кулацкими, мелкие же колхозы опе> 
режают бедняцкие и середняцкие хозяйства, являются значитель­
ным шагом вперед в сравнении с последними, но все же иногда 
отстают, по своей технико производственной организации от ку­
лацких хозяйств.

Укрупнение колхозов вызывает большую вооруженность рабо­
чей силы средствами производства. Здесь нарастание имеет не 
только количественное значение, так как с ростом крупности 
колхоза изменяется сама производственная система в нем. От 
комплекса средств производства ремесленного труда явно опре­
деляются сдвиги к индустриальной организации производства. 
Это нарастание используемых средств производства видно из со­
поставления стоимости коллективных средств производста на 1 га 
использованной сел.-хоз. площади.
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До
От

Ма 1 га использованной
Группы колхозов Кубани по стоимости коллективной сел.-хоз.

площади приходится
средств производства основных средств произ­

водства (в- рублях)

1000 р у б ....................... .... ................................................ 2 7 ,3
10 1—  2000 р у б .........................................................  6 5 ,9
2001— 3000 » . . ...................... .... 6 1 ,7
3001— 700.) » . ...................... ;  .....................  6 3 ,8
7001— 15000 > ...................... ................................... 6 1 ,2

15001—23000 » .........................................................  44,1
23001 —31000 » . . . . ........................................  122,6
31001—63000 » .......................................................... 121.1
63001 руб. и бол................. ............................................ 278,8

1 Чем крупнее коллектив, чем большими производственными 
рессурсами он располагает, тем больше приходится машин и 
орудий для обработки каждого гектара его полей.

Такую же картину большей технической вооруженности 
крупных колхозов можно видеть при сравнении энерговооружен­
ности —- одного работника (т. е. отношения всей двигательной 
тяговой силы к числу работников).

Тяговой силы на 1 работн и ка

Северный
Кавказ
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er • х
. Й Н X0JCQ X

Урал. обл.

ы2 а) о  
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к- х(UCQ 5

Украинск.
ССР

<и и 
СQ

ѵ ж
. «а н х о»СО Ж.

Белорусок.

CQ <u
ИЗ Я

Колхозы типа машин, т-в . . 
» » т-в сон, обр. з. 
* » с.-х. артели.
» * » коммун

Со стоимостью средств пр
До 1000 р .......................
От 1001— 3000 р . .

» 3001— 15000 » . . 
15001 р . и бол. . . .

ва:

0 07
0,18
0.51
0,62

о: 05 
0.23 
0.41 
0,64

0,04
0.11
0.26
0,36

0,01
0,11
0.27
0,39

0 02
0 12 0 05
0,62 0,21
0,64 0,21

0 04
0 ,3 2

0,11 о 03
0.18 0 II 
0 511 0 29| 
0.С0 0,37

0,09
0 60 0,25 
0,68і 0,19

0 07
0,26
0,41
0,00

0,0! 
0 . 15 
0,27; 
0,36,

0 01 
0 15
0 39 
0,43

0 02 
0 22 
0.37 
0,51

0,01 
0 02 
0,07

0,02
0,16

Энерговооруженность работника непрерывно возрастает как 
от группы с меньшими размерами колхоза к крупным колхозам, 
так и от более простых типов колхоза к более сложным. Если 
принять энерговооруженность работника низшей группы кол­
хозов за 1, то II группа (1001—3 000 р.) дает своему’ работнику 
энергетических ресурсов в 6 раз более, III группа — в 10,5 раз 
более и энерговооруженность работника наиболее крупных кол­
хозов в 14,3 раза превосходит энерговооруженность работника 
мелких колхозов (до 1000 руб.).
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Большая вооруженность средствами производства дает повы­
шение валовой продукции сел. хоз. на коллективной площади. 
На гектар использованной коллект. с.-х. площади приходится 
в крупных колхозах продуктов в полтора—три раза больше, чем 
в мелких.

На 1 га использованной
Группы колхозов Кубани по стоимости сел .-хоз. коллективной

площади приходится
средств производства валовой коллективной

продукции

До 1000 р у б ..........................................................................  39 ,7
О т 1001— 2000 р у б ..............................................................  3 9 ,0

•> 2031—  3000 » .........................................................  48,7
3001— 7000 » .........................................................  58 ,0
7001— 15000 .......................................................... 56 ,6

15001 руб. и в ы ш е .............................................................. 64 ,6
В том числе 63001 руб. и бол ......................................... 129,3

Большое сосредоточение средств производства дает резуль­
тат в виде большей продукции с гектара посева.

Тот же результат имеем и при сопоставлении продукции, 
полученной на одного работника.

Коллективн. вало­
вая продукция па

1 работника

1 тин переходный к г-ву по С О З .- ........................................ 71,7
II » т-ва по С О З ............................................................................ 233,2

III с.-х. а р т е л и ...........................................................................  357,7
IV » к о м м у н ы ....................................................................... 499,0

Со стоимостью средств производства

1. До 1000 руб. ...................... .... ........................... 20,2
2. От 1001— 2000 руб . . .....................................................  49 ,8
3. » 2001—  3000 » ..................................................................  90 ,6
4. * 300 —  7000 » ..................................................................  149,6
5. » 7001— 15000 > ..................................................................  364,9
6 . 15001 руб. и бол ...................................................................  544,0

Здесь еще более отчетливо выступает различная производи­
тельность труда в крупных и мелких колхозах, и в колхозах, 
различных по степени коллективизации. В крупных колхозах 
коллективной валовой продукции на одного работника приходится 
в 27 раз более, чем в низшей группе колхозов. Здесь необходимо 
учесть, что в крупных колхозах более коллективизированы 
средства производства в том числе посевы, чем в мелких. По­
этому сравним всю валовую продукцию (коллективную плюс 
индивидуальную), приходящуюся на одного физического работ­
ника.
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Вся валовая продукция (коллективная +  индивидуальная) на 1 работника.

I тип машинного т - в а ..............................................................................325 ,0
II » переходный к т-ву по С О З ..................................................... ...374,7

III » т-ва по С О З .................................................................................... ... 435 ,0

(V » с.-х. а р т е л и ....................................................................................... 479 ,3
V » » к о м м у н ы ...............................................................................513,9

Со стоимостью коллект. средств производства:

1. До 1000 руб ................................................................................................... 200,5

2. 1001—  2000 р у б ............................................  .......................................373.4
3 . 2001— 300Э » ................................................................................331,8
4. 3001 — 7000 » . . ..................................................... .....................388,1

5 . 7001— 15000 » . . .......................................................................... 430,8
6 . 15001 руб. и б о л е е ............................................................................... ... 582,3

Даже, учтя индивидуальную часть хозяйства колхозника, мы 
получаем большую производительность в крупных колхозах, где 
совокупная валовая продукция на одного работника почти втрое 
больше, чем в мелких колхозах.

Более высокая техническая организация крупных колхозов 
сопровождается и более высокой социальной их организацией 
большим обобществлением в них средств производства. С укрупне­
нием колхозов все больший круг отраслей сел. хоз. и все большая 
их часть втягивается в коллективное хозяйство В наибольшей 
мере коллективизация захватила посевы, дающие в самых круп­
ных колхозах впятеро-вдесятеро более высокий процент коллек­
тивизации, чем в карликовых колхозах.

Процент коллективного посева ко всему индив. -к  кол. посеву.

Группы колхозов по стоимости основ­

ных коллектив!!, средств производства
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Б ез кол. осн. средств производства. . 10,9 2 6 ,8 9 ,7 13,0
Со стоим, сред, произв до 1000 руб. 30 ,4 72 .5 2 9 ,2 52 ,6
От 101)1 —  300 ) р у б ............................... 5 4 ,5 90 ,3 3 8 ,2 84 .7

» 3 0 0 1 - 15000 » ............................... 70 9 97 ,4 6 9 ,0 96,7
97,1 99 ,8 95,1 9 9 ,4

Все колхозы ........................................ 5 1 ,3 8 4 ,9 4 4 ,4 8 9 ,3

Значительно менее коллективизирован в колхозах продук­
тивный скот. Но и здесь сказывается общая тенденция роста 
коллективизации у более крупных колхозов.
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Процент коллективизации продуктивного скота«

Группы колхозов по стоимости 

основных средств производства
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Б ез колл, средств производства . . .
1 о  стоимостью до 1000 р у б ................... Ы 1 .3 1 .7 2 ,9
От ІООі -  3G00 р у б .................................... 4 ,2 14.8 6,1 3 7 ,4
» 3001— 15000 » .................................... 2 0 .4 62 .0 2 9 ,3 8 2 ,6

15001 руб. и бол.................................... 8 5 ,2 100.0 8 7 ,4 90 ,0
Все колхозы .................................... 18,0 30 ,6 2 0 ,9 72 ,0

При такой довольно высокой степени коллективизации среди 
крупных колхозов преобладают колхозы типа коммун и артелей.

Группы по стоимости 

средств производства

Сен.-Кавказский краіі Украинская ССР
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Б ез кол. средств производства. 3 9 ,7 60 ,3 19,7 8 0 ,3
Со стоимостью до 1000 руб . . 0,6 1.8 0 9 .6 28 0 0,0 0 8 4 4 ,8 54 .4
От 1001 3000 руб .................. 2 . 1 13 5 71 .6 12,8 1,0 8 ,4 50,1 40 5

» 3001— 15000 » .................. I I .8 3 0 ,6 51 9 5.7! 15,2 32.1 39 ,4 13 3
15001 руб. и бол........................ 73 ,5 12,4 11,9 2 ,2] 71 ,7 17,2 10,0 1,1

Кадровый состав крупных колхозов в большей мере вовле­
кает партийцев и комсомольцев. Последние принимают активное 
участие в руководстве крупными колхозами, входя значительной 
группой в состав ̂ его органов управления.

Партийный состав населения колхозов в %% к числу работников и работниц.

Группа колхозов по 
стоимости средств 

производства
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Без средстй пр-ва. . 1,7 2,1 5,1 2.9. 1.2 1.4 1,4 2 5
До 1000 р у б .................. 1.8 2,4 4 .3 2 2 1,2 1.4 3,4 4.7
От 1001— 3000 руб. . 1 2,4 2.5 3 ,6 2,8 1,8 1 Я 2.2 4.9

» 3001— ІМХИ) » . ] 3 4 4.0 10,1 6 .9 3 ,9 4 0 3 8 6 ,4
15001 руб. и бол. . . 1 10,1 15,3 18.5 IС, 9 10 6 12,9 6.8 8 .7

Все колхозы . .
1

2,8 3 ,5 7 ,0 4 ,4 2 ,5 2,8 3 ,8 0,1
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Партийный и комсомольский состав в органах управления колхозов.

Группы колхозов по 
стоимости осн. средств 

производства

Процент членов и кан­
дидатов ВКП (б) в орга­

нах управления
Процент членов ВЛКСМ 
в органах управления
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Б ез средств пр-ва . . . 5 ,6 18,4 5 ,0 6,8 1,7 1.9 1 .3 2 ,4
До 1000 р у б ....................... 6,2 15,3 3 ,9 9 ,0 2 ,3 2,0 1,0 5 ,2
От 1001 —  3000 руб. . 8 ,3 18,2 6 ,3 9 ,4 2 ,3 2,0 1,3 2 .7
> 3001 —  15000 » 12,7 3 4 ,6 13 5 13,1 3,1 4 ,2 2 ,7 4 ,0

15001 руб. и бол. . . . 3 8 ,9 60 ,4 33 ,5 24,1 8,6 9 ,6 8,2 7 ,3
Все колхозы . . . 9 ,5 22,1 8,6 13,1 2,6 2 ,7 1,9 4 ,2

Имея большой кадр партийцев, крупные колхозы в большей 
мере связаны с партийными организациями. Значительная часть 
крупных колхозов делала отчетные доклады в партийных органах.

Процент колхозов, делавших отчетные доклады в партийных органах.

Группа по стоимости средств 
производства
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1,6 4 ,0 0,6 2,0
До 1000 ру б .................................................... 5 ,2 8,0 3 ,0 4 ,8
О т 1001 - 3000 руб.................................. 9 ,4 15,0 7 ,0 6 ,9
» 3001 -1 5 0 0 0  » ............................... 2 7 ,0 40 ,5 26 ,2 31 ,3

6 7 ,8 77,1 6 2 ,2 50 ,7
13,1 18,0 10,7 23 ,8

Крупные колхозы являются опорными пунктами показа круп­
ного товарищеского хозяйства в деревне. Свою пропаганду за 
коллективизацию эти колхозы ведут показом своих полей, более 
высокой техники производства. Кроме этого наглядного обучения 
действием на своих полях, колхозы, и в большей мере, крупные 
колхозы, ведут агроиропагаиду в деревне, имея для э т о ю  агри­
культурные пункты.

Необходимо указать на явно недостаточную агропропаганду 
всех колхозов. Д аж е в крупных колхозах лишь более половины 
из них ведут агропропаганду среди окружающего крестьянского 
населения. Эго говорит о том, что сами колхозы еще недоста­
точно активны в борьбе за дальнейшую коллективизацию де­
ревни. Основная задача, стоящая перед дальнейшим разбегом 
коллективного сектора ,— на ряду с укреплением наличных кол-
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Процент колхозов, имеющих агрикультурные пункты.

Группы колхозов по стоимости 
средств производства
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0,1 0,2
До 1000 ру б .................................. .... 0,8 1,9 2 ,3 6 ,3
От 1001 —  3000 руб.................................. 1,7 5 .9 6,1 13,8
» 3 0 0 1 — 15000 » .......................... 11,3 21,0 2 6 ,6 4 9 ,2

50 ,8 6 2 ,9 65 ,5 73 ,9
, Все колхозы .................................... 5 ,0 8,0 10,4 36 ,8

хозов, их укрупнением, на опыте этого укрупнения —  служить 
широким показом, пропагандой выгодности товарищеского, кол­
лективного труда и ведения хозяйства. Совершенно очевидно, 
что здесь перед колхозами задача развернуть свое наступление, 
шире пропагандировать среди основных масс деревни свои д о ­
стижения.

Одна из форм такой пропаганды — отчетность колхозов на 
крестьянских собраниях. И здесь на первом месте крупные кол­
хозы.

Процент колхозов, делавших отчетные доклады на крестьянских собраниях.

Груйпы колхозов по стоимости 

кол. осн. средств производства
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Б ез коллектив, средств пр-ва . . . . 1, 5 2,0 3, 0
До 1000 руб ................................................... 4 ,5 3 ,0 9 ,0 6 ,3
От 1001 - - 3000 руб.................................. 5,1 10,5 14,4 6,0

15,9 12,2 26 ,6 22 ,4
»> 15001 руб. и бол.................................. 27,7 45 ,7 4 9 ,0 38 ,4

7 ,6 9 ,0 14,5 16,7

Таковы преимущества крупных колхозов. Более высокая 
техиико- производственная база, производительность, социальная 
организация, все это не может не оказать своего воздействия 
на возникшие колхозы. Прошедший год проходит иод знаком 
яйно определившихся сдвигов в сторону общего укрупнения 
колхозов. В то же время идет значительное слияние колхозов, их 
кустование. По Украине средний размер посева на один колхоз 
вырос с 32 га до 68 га в 1929 г., в Западном районе—с 35 га 
до 43 га, ЦЧО — с 40 га до 58 га, Средуе-Волжской обл.— 
с 30 га до 61 га, Крыму—-с 46 га до 82 га. По Северному Кав­
казу средний размер одного колхоза вырос вдвое—с 52 га

в 1928 году до 104 га в 1929 года. Характерным является то, что 
укрупнение захватило все формы колхозов. Средний размер ком­
муны по Северному Кавказу повысился с 194 га до 321 гаг 
артели — с 83 га до 141 га и товариществ по СОЗ — с 44 га 
до 91 га.

Такой рост среднего размера колхозов имел м«сто в значи­
тельной мере за счет большей коллективизации посевов, втяги­
вания в ^колхозы индивидуальных посевов членов колхоза. 'Гак,, 
на одну душу приходилось на Северном Кавказе в колхозе 0,9 га 
посева в 1928 г. и 1,4 га посева в 1929 г.

Характер сдвигов, имевших место в колхозах в истекшем 
году, виден также и на примере слияния колхозов. По УССР 
процент слившихся колхозов составлял 13,1% к числу колхозов 
на 1 /V 1928 г., по Северн. Кавказу—8,4°/0, Сибири 25,1%. Укруп­
ненные колхозы включили в среднем 2,5 колхозов до их слияния 
по УССР, 2,5 колхоза по ЦЧО, 8,8 старых колхозов по Северному 
Кавказу и 3,4 колхоза по Сибири. Как видиіѵ», процесс укрупне­
ния через слияние, захвативший довольно значительную группу 
колхозов, все же недостаточно в среднем вбирал колхозы в еди­
ные укрупненные колхозы.

Одним из наиболее существенных вопросов, связанных с тем­
пом коллективизации нашей деревни, является вопрос о перера­
стании простейших коллективов в более сложные и обобще­
ствленные формы. Здесь прежде всего необходимо отметить, что 
в фактическое отношение членов коллектива обычно вложено 
содержание, не всегда совпадающее с зарегистрированным уста­
вом. Так, из числа коммун Украины оказалось колхозов типа 
машинных тов-в (без коллективного посева) 1,6%, колхозов типа 
тов. по общественной обработке земли 2,4% и колхозов типа 
сел.-хоз. артелей 1,6%. Таким образом, из числа зарегистриро­
ванных коммун Украины 5,5% представляют собой объединения 
низшего типа. На Сев. Кавказе из числа уставно-зарегистриро-: 
ванных коммун 1,5% оказались колхозами типа машинных тов-в, 
2% типа тов. по общественной обработке земли и 5,9% типа 
сел.-хоз. артелей, т. е. около 10% зарегистрированных коммун 
представляли собой объединения низшего типа.

Существенным является тот факт, что на ряду с пониже­
нием коллективных элементов в части коммун, известные группы, 
зарегистрированные, как артели и товарищества по обществен­
ной обработке земли, по существу уже переросли в коммуны. 
Так, по Украине перепись 1928 г. зарегистрировала 255 коммун. 
При разработке материалов переписи оказалось, что колхозов— 
по степени обобществления средств производства, относящихся і 
к типу коммун, фактически было 592, т. е. больше чем вдвое 
(232%) по сравнению с числом зарегистрированных. По Сев. Кав­
казу число зарегистрированных коммун равно 203. Колхозов же 
типа сел.-хоз. коммун было фактически 346. По Белоруссии! 
зарегистрировано 63 коммуны по уставной форме, по фактическим 
отношениям число сельскохозяйственных коммун равно 263.

Тот же процесс мы имеем по целому ряду других областей.
3*
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В то же самое время мы имеем указания, говорящие о низ­
шей форме фактических отношений в колхозе, в сравнении с за­
регистрированным уставом. В особенности это относится к заре­
гистрированным товариществам по общественной обработке земли 
и сел.-хоз. артелям; так, 58,4% колхозов, зарегистрированных 
как товарищества по общественной обработке земли, на Украине 
являлись колхозами типа машинных товариществ без колле- 
тивных посевов. На Сев. Кавказе 24,8% числа зарегистрирован­
ных товариществ по общественной обработке земли явились кол­
хозами типа машинных товариществ, и 19,8% товариществ по 
общественной обработке земли Белоруссии также явились кол­
хозами низшего типа (машинные товарищества).

В этих цифрах скрывается как факт в некоторой части 
действительно наблюдающегося явления перехода высших типов 
к низшим, так преимущественно факт слабости руководства и 
правильного учета в нашей колхозной системе, позволяющей 
с самого начала колхозу, зарегистрировавшемуся как т-во по 
СОЗ, фактически быть машинным товариществом. Последнее в 
особенности имеет место в мелких колхозах.
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Украинская ССР Сев.-Кавказский край
1,6 2 ,4 1,6 9 4 ,4 1,5 2,0 5 ,9 9 0 ,6

С.-х. а р т е л и ...................... 8 ,4 4 6 ,8 29 ,9 14,9 6 ,7 39 ,5 3 3 ,2 20,6
'Г-на по С О З .................. 58 ,4 3 7 ,0 3 ,5 0,2 2 4 ,8 63 ,6 10,5 1,1

Белорусская ССР Уральская o 6 j .

1,6 3 ,2 9 ,5 85 ,7 0,8 2,1 2 ,9 94 ,2
С.-х. а р т е л и ...................... 7 ,3 26,1 22 ,3 44 ,3 5 ,7 67 ,7 19,9 6 ,7
Т-ва но С О З .................. 19,8 6 6 ,7 11,1 2 ,4 8,2 8 5 ,6 5 ,6 0,6

Каковы тенденции перерастания из низших форм в высшие 
формы коллективов? Если взять колхозы Украины, зарегистри­
рованные как товарищества по совместной обработке земли, 
и распределить их по группам стоимости коллективных основных 
средств производства, то окажется, что в группе товариществ 
со стоимостью средств производства от 1 до 2 тысяч руб. 53,1% 
оказались колхозами* низшего типа (машинные товарищества), 
43,6% соответствовали зарегистрированному типу товариществ 
по СО'З и в высшие формы фактически перешли—3,2% в тип 
артелей и 0,1%— в тип коммун.

Если же взять товарищества по совместной обработке земли 
со стоимостью средств производства свыше 15 тыс., то окажется,

что среди них колхозов низшего типа (машинные товарищества) 
было 15°/в. соответствующих зарегистрированному уставу 60®/о, 
типа сел.-хоз. артелей 15% и типа сел.-хоз. коммун 10°/0. Таким 
образом можно установить, что колхозы мелких размеров по сте­
пени коллективизации основных средств производства в значи­
тельной части являются колхозами типа ниже зарегистрирован­
ных, в то время, как колхозы с крупными размерами средств 
производства дают увеличение перехода в высшие формы над 
низшими и явно перерастают зарегистрированную форму устава.

Еще нагляднее этот процесс станет при рассмотрении кол­
хозов, зарегистрированных в качестве артелей. Из общего числа 
зарегистрированных артелей со стоимостью средств производ­
ства от 1 до 2 тысяч рублей оказалось колхозов типа ма­
шинных товариществ 8%, типа товариществ по общественной 
обработке земли 77,5%, соответствует зарегистрированному 
уставу 11,3% и переросли в коммуны 3,2%, т. е. из общего 
числа колхозов со стоимостью средств производства от тысячи 
до двух тыс. руб. зарегистрированных как сел.-хоз. -артели, наи­
большая часть не соответствует зарегистрированному уставу и 
представляет собой колхозы низшего типа. Перерастание ж е в 
высшие формы затронуло в этой группе мелких колхозов лишь 
небольшую их часть.

Обратную тенденцию мы имеем в группе сел.-хоз. артелей 
■со стоимостью средств производства свыше 15000 руб. В низ­
шие группы (машинные товарищества и товарищества по СОЗ) 
здесь спустились 12,8% колхозов, в то же время наиболее значи­
тельная часть колхозов этой группы переросла в тип коммуны. 
Эта группа составляет 55,6% от всех зарегистрированных в ка­
честве артелей колхозов со стоимостью коллективных средств 
производства свыше 15000 руб.

Таким образом, легко установить тесную зависимость между 
перерастанием колхозов от более низших к высшим формам. 
Последний процесс тесно связан со степенью крупности колхоза 
т. е. подведением под него реконструирующей основы сел.-хоз. 
производства, видоизменяющей самый способ производства ма­
шинной базы, реорганизующей эти колхозы в направлении боль­
шей коллективизации.

Дальнейшее строительство крупных колхозов таким образом 
'Означает стимулирование перехода коллективного движения на 
более высокую ступень.

Выше приведенные данные об укрупнении колхозов и тот 
факт, что укрупнение коллективных хозяйств тесно связано с 
большей коллективизацией средств производства в них, хорошо 
иллюстрируется также и при сопоставлении процента коллекти­
визации посева и рабочих лошадей но всем колхозам в 1928 и
1929 гг.

Таблица показывает, что районы, в которых более интенсивно 
происходил процесс укрупнения колхозов, является вместе с тем 
районом большего развертывания коллективизации основных 
средств производства у членов колхозов. Эти тенденции—во-
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Годы Процент коллективизации

Посева Раб. лошад.

1928 8 9 .4 71,5
1929 86 8 Н ет св.
1928 4 5 ,6 2 7 ,8
1929 6 3 ,3 34 5
1928 75,8 52,1
1929 83,1 66,7
1928 26 .9 14,8
1929 5 0 ,6 25 ,7
1928 4 7 ,7 28 ,5
1929 65 ,3 3 7 ,6

Ц Ч О ......................

Крымская АССР

влечения индивидуальной части колхозного сектора в коллек­
тивную часть колхоза—являюся существенной чертой коллектив­
ного строительства в текущем году.

Колхозное строительство текущего года шагнуло в сторону 
значительного укрупнения коллективного хозяйства; широко раз­
вернулось строительство крупных колхозов, которые в целом ряде 
районов начинают занимать видное место в среде коллективных 
хозяйств. Этот процесс не мог быть достаточно уловлен пере­
писью 1929 г., поскольку последняя происходила в период, когда 
строительство крупных колхозов и создание районов сплошной 
коллективизации лишь развертывалось.

Все же перепись уловила часть крупных колхозов, органи­
зовавшихся до 1/V1—29 года. По Сев. Кавказу на этот срок было 
51 колхоз с посевом свыше 500 га, по Украине таких колхозов 
на тот же срок было 55. Но этого числа зарегистрированных 
колхозов было с площадью от 500 до 1000 га но Северному Кав­
казу 42 колхоза, 6 колхозов с площадью от 1000 до 2000 га и
5 колхозов с площадью свыше 2000 га. По Украине колхозов 
с площадью от 500 до 1000 га было 44, от 1000 до 2000 га 10 и 
свыше 2000 га—два колхоза.

По уставным формам зарегистрированные колхозы распа­
даются так:

Ч исло колхозов в группе

5 0 0 -  
1000 га

1000 — 
2000 га

Свыше 
2000 га

Сев. Кавказ
Т-ва по С О З . . 19 2 2
А ртел и .................. 9 1 1
Коммуны . . . . 14 3 2

УССР
Т-ва по С О З . . 24 9 2
А р те л и .................. 2 — —
Коммуны . . . . 18 1

На Северном Кавказе крупные колхозы в большей мере пе­
реходят к высшим формам, чем на Украине.

—  39 —

Развертывание строительства крупных колхозов немного 
облегчает задачу культурного обслуживания колхозов. Общим 
узким местом коллективизации является вопрос о кадрах социа­
листического строительства. Эти кадры необходимо черпать среди 
колхозников и в первую очередь его батрацко-бедняцких слоев. 
Поэтому вопрос о развитии культурного обслуживания колхозов 
является одним из актуальнейших в деле расширенного воспроиз­
водства организаторов и руководителей колхозного строительства.

Крупные колхозы в этом отношении поставлены, хотя и в явно 
недостаточной мере, лучше прочих колхозов. 60,4% крупных 
колхозов Северного Кавказа имеют культурно-бытовые учреж де­
ния. Наибольший процент имеющих культурно-бытовые учрежде­
ния колхозов дают коммуны (88,2%), наименьший т-ва по СОЗ 
(40,0). Более высокая степень коллективизации тесней связы­
вается с необходимостью культурной революции в деревне. Но 
число этих учреждений явно недостаточно и требуются большие 
усилия, чтобы сделать крупные колхозы аванпостами не только 
технической и социальной, но и культурной революции в Совет­
ской деревне.

IV.
Социальная характеристика колхозов.

Колхозы все более становятся основным стержнем, вокруг 
которого развертывается теперь классовая борьба в деревне. 
Вместе с ростом коллективного движения все более обостряются 
формы этой борьбы. Эксплоататорские элементы деревни чув­
ствуют и начинают уже реально ощущать, что благодаря кол­
хозам окончательно подрывается база для эксплоатации бедноты.

Классовый враг применяет при этом самые различные методы, 
начиная с проникновения в колхозы и разложения их изнутри 
и кончая прямым наглым террором. Вместе с этим кулацкие 
слои крестьянства; стараясь укрыться от жесткой политики проле­
тарского государства, ограничивающей эксплоататорские стре­
мления верхушки деревни, пытаются прикрыться в колхозе, 
«охранить свою индивидуальную собственность под видом пая 
и частичного обобществления и даже превратить самы(1 колхоз 
н средство эксплоатации и использования государственных льгот 
и кредитов.

В связи с этим вопрос о социальном составе членов колхо­
зов приобретает чрезвычайно важное значение.

Какие социальные группы деревни идут в колхозы, как 
изменяют они там свое лицо, свою классовую сущность—эти 
проблемы являются основными для изучения классового лица 
колхозного движения.

Надо сказать, что те методы установления дифференциации, 
которые применялись до сих пор статистикой к индивидуальным 
хозяйствам, как, например, группировка хозяйств членов по раз­
о р у  индивидуальных средств производства, являются очень 
относительными, будучи применены к членам колхозов.

Однако там, где частная собственность сохраняет еще боль- 
шое значение, а это как раз мы имеем в низших формах колхо-



\

зов, очевидно и методы, которые являются действительными при 
изучении отношений, основанных на частной собственности, могут 
быть все же применены. Тем более это допустимо по отношению 
к индивидуальным хозяйствам, не так давно вошедшим в колхозы.

Материалы сплошной переписи колхозов 1928 г. по хозяй­
ствам членов колхозов типа машинных т-в и типа товариществ 
по совместной обработке земли, организовавшимся в период
4 месяцев, с 1 января по 1 мая 1928 г., дают следующую картину 
вовлечения различных социальных групп деревни в процесс 
коллективизации.
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Распределение членов колхозов по стоимости индивидуальных средств
производства.
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С е в е р н ы й  К а в к а з  
В колх. типа маш. тов. . . . 8 ,9

10,0
19,2 16,1 24 ,0 2 1 ,4 8 ,9 1 ,5

» » » тов. по С О З . . . 22,1 16,4 23 ,7 18,7 7 ,4 1,7

В

У р а л ь с к ,  о б л .  
колх, типа маш. тов-в . . . 3 ,1 13,6 2 6 ,6 35,1 17, 7 3 , 5 0 , 4

» » » по С О З .................. 4 , 7 15,2 25 ,0 3 3 ,6 17,9 3 ,4 0,2

В

Н и ж н е-В о л ж. к р а й  
колх. типа м а ш . тов. . . . 6 ,3 13,1 13,1 2 8 ,4 28 0 10,0 1,1

* » » тов. по С О З . . . 4 ,6 14,1 14,7 31,1 27,1 7 ,8 0,6

в
У к р а и н с к а я  С С Р  

колх. типа маш. тов................. 4 ,4 16,3 18.2 2 8 ,8 2 5 ,8 6,0 0 ,5
» » » по С О З .................. 7 ,0 19,0 19,3 26 ,5 22,0 5 ,7 0 ,5

в
Б е л о р у с с к а я  С С Р  

колх. типа маш. тов ................. 1,8 3 ,3 4 ,9 2 9 ,9 4 5 ,9 12,7 1 ,5
» » » тов. по С О З. . . 9 ,5 2 1 ,4 14,1 31 ,5 19,9 3 ,4 0,2

в
У з б е к с к а я  С С Р

76 ,8 8 ,9 7,1 7 ,2
» 33,1 2 6 ,8 22,8 14,6 2 ,4 0 ,3

Данные показывают, что о с н о в н у ю  м а с с у  членов, в орга­
низовавшихся колхозах типа машинных т-в и типа СОЗ, соста­
вляют б е д н я ц к о - с е р е д н я ц к и е  г р у п п ы .  Хозяйства с раз­
мером индивидуальных средств производства до 800 р. составляют 
по Северному Кавказу 91°/о, по Уралу—96%. по Нижне-Волжскому 
краю —92%  от общего числа состоявших в колхозе.

Сравнение состава членов колхозов типа машинных т-в 
с составом колхозов типа СОЗ выявляет, что наиболее имущие 
элементы деревни п р е д п о ч и т а ю т  н а и м е н е е  в ы с о к у ю  
ф о р м у  к о л л е к т и в и з а ц и и  ( м а ш и н н ы е  т - в а ) ;  ста*
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р а я с ь  с о х р а н и т ь  с в о ю  ч а с т н у ю  с о б с т в е н н о с т ь ,  
с в о е  с о б с т в е н н о е  и н д и в и д у а л ь н о е  п р о и з в о д с т в о .  
Особенно это ярко видно по Белорусской ССР, где группа 
со стоимостью средств производства до 100 р. вместе с группой 
без средств производства по товариществам по СОЗ составляет 
30,9% в то время, как по машинным т-вам 5,1% и наоборот 
группа со стоимостью средств производства свыше 800 руб. по 
т-вам СОЗ равна 3,6%, а в машинных т-вах равна 14,2%.

Сравнение по степени коллективизации ^различны х социаль­
ных групп дает следующую картину:

Республики и районы

Группы по стоимости индивидуальных средств 
производства

Бе
з 

ср
ед

ст
в 

пр
ои

зв
од

­
ст

ва

До
 

100
 

р.

От
 

10
1 

—
 

200
 

ру
б.

От
 

20
1 

—
 

40
0 

ру
б.

От
 

40
1 

—
 

80
0 

ру
б.

От
 

80
1 

—
 

16
00

 
ру

б.

16
01

 
р. 

и 
вы

ш
е

С еверо-Кавказский край . . . 7 ,0 7 ,4 8 ,4 6 ,5 3 ,9 2,1 1,3
Уральская о б л а с т ь ...................... 2 ,9 1,9 2 ,4 1,5 0 ,9 0 ,5 0,2
Нижне-Волжский край . . . . 1, 9 2,1 2, 5 2, 5 1, 9 1,2 0 , 3
У С С Р ................................................ 5 ,6 4 ,4 4 ,4 2 ,9 1,7 0 ,7 0 ,3
Б С С Р ................................................ 9 ,5 3,1 3,1 0,6 0 ,4 0,2 0,1
Узбекская С С Р ........................... 13,5 1,1 1,1 0,6 0,2 0,1

При сведении интервалов по стоимости средств производства 
до 3 групп имеем:

До 200 руб. f t » »  Т  1601 РУ6,1 у 1600 руб. и выше

Северный К ав к аз ..................................................7 ,7  4 ,1  1 ,3
Уральская о б л а с т ь .............................................2 ,2  1,1 0 ,2
Нижне-Волжский к р а й .......................... ......... 2,2  2,0  0 ,3
У С С Р .............................................................. ......... 4 ,6  1 ,9  0 ,3
ВССР ........................................................................1 ,8  0 ,5  0 ,1
Узбекская С С Р ............................................. ......... 1.8 0 ,4  —

Таким образом в колхозы идут в первую очередь низшие 
группы к р е с т ь я н с т в а .  Эти группы наиболее охвачены кол­
лективным движением. Вместе с этим в особенности низшие 
ф о р м ы  к о л х о з о в  е щ е  с и л ь н о  з а с о р я ю т с я  к у л а ц ­
к и м и  э л е м е н т а м и  и это как раз в районах с наиболее силь­
ной дифференциацией (Сев. Кавказ, Нижн.-Волж. кр.). Группа 
хозяйств со стоимостью 1601 р. и выше индивидуальных средств

1) Степень коллективизации разных социальных групп но всем формам кол­
лективов в целом вычислена путем умножения коэффициента участия различных 
социальных групп в С О З ’ах, организовавш ихся в период 4 месяцев—с 1/1 но 
»/V  —  28 г. на общий (независимо от форм колхозов) процент коллективизации 
всех социальных групп в данном районе и дает лиш ь общ ее неточное предста­
вление о степени коллектіиндеашщ различных слоев крестьянства.
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производства среди членов машинных т-в составляет по Сев. 
Кавказу 1,5%, по Н иж не-Волжской области — 1,1%, по Бело­
русской ССР — 1,5%. Г р у п п и р о в к а  х о з я й с т в  ч л е н о в  
к о л х о з о в  п о  с т о и м о с т и  и н д и в и д у а л ь н ы х  с р е д с т в  
п р о и з в о д с т в а .

Каким образом действует колхоз на индивидуальную соб­
ственность членов, как изменяет он социальный характер групп, 
вошедших в коллектив? Единственный по этому вопросу мате­
риал специального опытного обследования колхозов Кубанского 
округа, произведенного в 1928 г. ЦСУ СССР совместно с 
Аграрным институтом Коммунистической академии, раскрывает 
интересное явление.

%  х о а я і с т в ‘)

Типы колхозов
Время регистра­

ции
Вез инди­

видуальных 
ср. пр-ва

До
 

20
0 

р.

20
0—

16
00

 
р.

16
01

 
и 

вы
­

ш
е

Члены колх. типа машин, 
товарищ , не имеющих

На момент вступле­
нии в колхоз . . 11,6 20,0 5 7 ,6 10,8

коллективного посева
На момент обсле­

дования . . . . 6 , 9 22,1 6 2 ,4 8,6

Члены колх. типа пере­
ходного к т-ву по СОЗ

На момент вступле­
ния в колхоз . . 8 ,7 21,8 60 ,3 9 ,2

На момент обсле­
дования . . . . 4, 1 22 ,3 67 ,6 6,0

Члены колх. типа тов. 
по СОЗ

На момент вступле­
ния в колхоз . . 7 ,7 19,7 61 ,7 10,9

На момент обсле­
дования .............. 6,1 17,1 66,8 10,0

Члены колх. типа с.-х . 
артелей

На момент вступле­
ния в колхоз . . 28 ,5 3 0 ,3 39 ,4 1,8

На момент обсле­
дования . . . . 16,4 58 ,8 2 4 ,2 0,6

Члены колх. типа коммун На момент вступле­
ния в колхоз . . 6 9 ,3 15,8 14,6 0 ,3

На момент обсле­
дования . . . . 82 ,4 17,3 0 ,3

Прежде всего таблица подтверждает предыдущий вывод 
о т о м ,  ч т о  в ы с ш и е  г р у п п ы  к р е с т ь я н с т в а  и д у т

*) В длиной таблице разработана совокупность хозяйств, вступивших в 
коллективы и состоящих в них до момента обследования. Таким образом всякое 
изменение процента какой-либо группы означает п е р е м е щ е н и е  данных хо­
зяйств из одной группы в другую  в результате пребывания в коллективе.
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в н и з ш и е  ф о р м ы  к о л х о з о в ,  наоборот, бедняцкая часть 
деревни устремляется в к о л х о з ы  в ы с ш е г о  т и п а .  Так на 
момент вступления хозяйств без средств производства соста­
вляли в маштовариществах 11,6%, в С О З ’а х — 7,7%, в артелях— 
28,5%, в коммунах — 69,3% из числа тех хозяйств, которые не 
вышли из колхоза до момента обследования. Наоборот, хозяйства, 
имеющие свыше 1600 р. средств производства, составляли на 
момент вступления в машинных товариществах 10,8%, в С О З ’ах— 
10,9%, в артелях— 1,8%, в коммунах —  0,3% из числа тех хо­
зяйств, которые оставались в колхозе до момента обследования.

Какое же влияние оказало на размеры индивидуальной соб­
ственности пребывание хозяйств в колхозе? Табличка показывает, 
что д е я т е л ь н о с т ь  н и з ш и х  ф о р м  к о л х о з о в  о с т а ­
в л я е т  е щ е  д о с т а т о ч н ы й  п р о с т о р  д л я  р а з в и т и я  
и н д и в и д у а л ь н о г о  п р о и з в о д с т в а  и п р и в о д и т  н а ­
р я д у  с р о с т о м  к о л л е к т и в н о г о  х о з я й с т в а  к р о с т у  
и н д и в и д у а л ь н о й  с о б с т в е н н о с т и .

По Кубанскому округу этот процесс выразился в том, что 
по первой группе (машинных т-в) сократился процент хозяй­
ств без средств производства с 11,6% до 6,9%, во второй группе 
колхозов типа машинных товариществ—с 8,7% до 4,1%, в това­
риществах по С О З —с 7,7% до 1,0%. Тоже произошло и с груп­
пой от 1 до 200 р. стоимости средств производства. Наоборот, 
группа от 201 до 1600 р. увеличилась по обоим группам машин­
ных товариществ и по колхозам типа СОЗ. В то время, как мало­
мощные хозяйства увеличивают размер индивидуальных средств 
производства, в высших группах намечается сокращение инди­
видуальных основных средств производства. Таблица не дает 
возможности установить природы этого сокращения индивиду­
альной собственности высшими группами. Но можно предпола­
гать, что в [зой части высшие группы превращают свою 
индивидуалі ібственность в форму паев и взносов, оставляя 
за собой волтижность в любой момент превратить их в частную 
собственность.

Совершенно иного рода процесс протекает в колхозах типа 
артелей и типа коммун. Здесь форма колхоза н е  д о п у с к а е т  
р о с т а  и н д и в и д у а л ь н о г о  п р о и з в о д с т в а ,  ч а с т н а я  
с о б с т в е н н о с т ь  с о к р а щ а е т с я  и л и к в и д и р у е т с я ,  и 
р а с т е т  т о л ь к о  к о л л е к т и в н а я .  Этот процесс выразился 
в том, что процент хозяйств без индивидуальных средств произ­
водства в колхозах типа коммун вырос с 69,0 до 82, а по арте­
лям группа от 1 до 200 р. увеличилась с 30,3 до 58,8%. Таким 
образом в низших формах колхозов на ряду с ростом коллектив­
ной собственности имеет место рост индивидуальной собствен­
ности членов колхоза. При перерастании низших форм колхозов 
в высшие начинается прямой процесс поглощения индивидуаль­
ного производства.

Наряду с изменением формы собственности начинают 
изменяться и формы социальных отношений. Эти изменения 
идут по линии изменений отношений к о л л е к т и в а  в ц е л о м



с окружающим крстьянством, по линии изменения отношений 
к а ж д о г о  о т д е л ь н о г о  члена колхоза с неколлективизи- 
рованным населением и, наконец, по линии изменения отноше­
ний внутри коллектива м е ж д у  ч л е н а м и .  Данные сплошного- 
обследования 1928 г. рисуют следующую картину социальных 
отношений между колхозом и окружающим крестьянским некол- 
лективизированным населением.

Наем рабочей силы.

%  колхозов,прибегаю щ их 
к найму вообще

%  колхозов, прибегающих 
к найму годовых рабочих 

исключая специалистов
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ы

Северный Кавказ. . . . 2,1 7 ,3 11,3 3 2 ,4 0 ,4 0,2 0,6 2 ,3
Уральская обл................... ■— 3 ,7 13,5 20,6 Све дений нет
Нижн.-Волжская обл. . 9 ,5 25 ,0 3 2 ,6 56 ,3 0,2 0,8 0,8 0 ,9
Украинская ССР. . . . 1,7 7 .4 20,6 4 5 ,6 0,2 1,2 3 ,7
Белорусская ССР. . . . 3 ,9 46,1 68 ,9 6 7 ,3 — 0 ,4 3 ,4 2 ,3

•м 7 ,6 8 ,3 8 ,5 —■“ 0 ,5

Наем сезонно-сроковой рабочей силы и специалистов.

%  колхозов,прибегающих 
к найму сезонных сроко­

вых рабочих

%  колхозов, прибегаю - 
щих к найму годовых 

специалистов

(Оон
в
со
S Т-

ва
 

по 
С

О
З

А
рт

ел
и

3
1я

1

и
8
а
ja
«г. Т-

ва
 

по
С

О
З

А
рт

ел
и

К
ом

м
ун

ы

Северный Кавказ. . . . 1,6 5 ,9 9 ,9 10,9 0 ,4 1,2 1,3 13,0
Уральская обл ................... 2,8 11,2 14,3 Све дений нет
Нижне-Волжская обл. . 8 ,9 22,0 24 ,8 41, 7 0 , 4 3,1 9 , 5 15,5
Украинская С С Р. . . , 1 ,4 4 ,7 13,4 30,7 0 ,3 2,8 7 ,3 19,3
Белорусская ССР. . . . 3 ,9 44 ,9 6 6 ,4 6 3 ,9 — 1,1 5 ,0 12,5

0 ,3 2,0 2 ,5 4 ,5

Из таблиц видно, что факт найма распространен среди кол­
хозов довольно сильно. И при этом, чем выше степень коллективи­
зации, тем более распространен найм. Однако было бы поспешно 
делать из этого какие-лйбо выводы об объеме капиталистических 
отношений в колхозах.

Прежде всего необходимо указать, что факт производствен­
ного (исключая специалистов) годового найма распространен, 
среди колхозов весьма мало. Незначительность действительного'

>

производственного годового найма показывают и цифры удель­
ного веса н а й м а  с п е ц и а л и с т о в  во всем годовом найме.
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Процент найма специалистов в общем годовом найме рабочей силы.
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Колхозы типа 7 1 ,4 66 ,7 100,0
» » тов. по С О З .................. 9 1 ,5 90 ,9 61 ,7 95 .0 66 ,7 100,0
» » 68,8 100,0 78 ,7 78 ,2 2 6 ,9 71,4
» » 87 ,5 71,1 74 ,2 71 ,5 71,4 100,0

Таким образом только артели в Белорусской ССР в основном 
имеют годовой найм не-специалистов, остальные же формы колхозов 
по всем районам главным образом нанимают специалистов попол­
няя таким способом нехватку квалифицированной рабочей силы 
среди членов. Если мы теперь обратимся к сроковому сезонному 
найму (поденный найм обследованием неучтен), то цифры пока­
зывают, что факт найма в этой форме гораздо более распро­
странен, достигая по Белорусской ССР 63,9% всего числа коммун 
и 66,4% всего числа артелей.

Наивысшее . распространение найма сроковых рабочих мы 
находим именно в таких районах, как Белорусская ССР 
и' Нижне-Волжская область, характеризовавшиеся нами уже ранее 
как районы с наиболее зажиточным составом колхозов.

Более точные цифры о р а з м е р а х  н а й м а  дает Кубанское 
обследование 1928 г.

Дней найма (вместе с поденным) на 1 колхоз
> '

М1н
Е р

м
н

ГО
О
и
ос
«

си
5н

ЭѵX
s S Н < X

В коллектив, производстве . : . 8,1 
В индивидуальн. произвол, членов 390 ,2

107,0
406,3

212,7
207 ,2

362 ,2
62 ,7

457 ,5
5 ,0

Дней произв. найма (вместе с поден.) без специалистов на одного своего физи­
ческого работника.

В коллѳктивн. произв........................... 0 ,2  3 ,9  9 ,7  12,0 10,7
В шідивидуальн. проиэвод. членов 16 ,6  16 ,0  9 ,8  2,6  0 ,2  

Всего по обоим секторам. . . 16 ,8  19 ,9  19,5  14,6 10,9

*) Как здесь, так и в дальнейшем, под машинным т-вом: 1) разумею тся това­
рищ ества без коллективного посева; 2) колхозы типа переходного к С О З'ам  
с коллективизацией посева до 50%.



Кубанские данные показывают таким образом, что несмотря 
на распространенность факта найма среди колхозов, к о л л е к ­
т и в и з а ц и я  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а  в е д е т  к с о к р а ­
щ е н и ю  о б щ е г о  о б ъ е м а  к а п и т а л и с т и ч е с к и х  о т н о ­
ш е н и й .  Однако, этот процесс происходит в противоречивых 
формах. В связи с борьбой между коллективным и индиви­
дуальным производством внутри колхоза с н и ж е н и е  к а ­
п и т а л и с т и ч е с к и х  о т н о ш е н и й  в с у м м е  и н д и в и ­
д у а л ь н ы х  х о з я й с т в  ч л е н о в  с н а ч а л а  с о п р о в о ж ­
д а е т с я  н е к о т о р ы м  р о с т о м  о б ъ е м а  э т и х  о т н о ш е н и й  
в к о л л е к т и в н о м  п р о и з в о д с т в е ,  а з а т е м  п р и  п е р е ­
х о д е  к п о л н о й  к о л л е к т и в и з а ц и и  (от артелей к комму­
нам) объем н а й м а  с о к р а щ а е т с я  и в коллективном произ­
водстве.

ГІо мере коллективизации снижается по Кубанским матери­
алам и процент хозяйств членов, нанимающих сроковых поден­
ных рабочих и количество дней индивидуального найма рабочей 
силы на 1 индивидуальное х-во.
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Процент хозяйств-членов колх. нанимавших на срок, 
или поден. раб. в год о б с л е д ............................... 67,1 64 ,4 46 ,8 11,8 11,1

Дней индвид. найма на 1 индии, х - в о ...................... 44,1 4 0 ,0 2 4 ,6 6,2 0 ,9

Но несмотря на все это, нужно, однако, признать, что орга­
низация высших форм коллективного производства, как это было 
видно из предыдущих цифр, не ведет к достаточно сильно вы­
раженному падению найма рабочей силы. Пока здесь лишь 
только намечается благоприятная тенденция, отнюдь еще неза­
крепленная, очень часто нарушающаяся фактами недостаточно 
умелой организации труда.

Тоже Кубанское обследование 1928 года дает материалы 
по сдаче средств производства колхозами. Больше трех четвертей 
всех колхозов всех форм по Кубанскому округу сдавали в наем 
средства производства.

Так по машинным товариществам 1-й гр. процент сдававших 
средства производства колхозов равен 72,1%, по машинным то ­
вариществам 2-й гр. 79,5, по колхозам типа т-в по С О З - 84,1, по 
артелям—86,4 и по коммунам—77,8

Однако, как и по отношению к найму рабочей силы распро­
страненность факта сдачи в аренду средств производства еще 
не говорит об объеме капиталистических отношений в колхозах.

Если взять сумму, полученную от сдачи средств производ­
ства на сторону, то выявляется следующая картина:
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Получено рублей за сдачу средств производства на сторону на 1 колхоз

М
аш

ин
ны

е 
т-

ва
 

(1
)

М
аш

ин
ны

е 
т-

ва
 

(2
)

Т-
ва

 
по 

С
О

З

А
рт

ел
и

К
ом

м
ун

ы

Коллективное хозяй ство ..................... .................. 193,0 298,8 299,3 301 ,9 269,0

Хозяйства членов, входящих в колхоз за 
индивидуальную с д а ч у ............................... 425 ,4 221,7 49,1 — —

Всего по обоим секторам на 1 колхоз . . . 618,4 520,5 348 ,4 301,9 269 ,0

Получено рублей за сдачу средств производства на сторону на 100 рублей 
основных средств производства
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Коллективными хозяйствами на 100 р. кол­
лективных средств производства. . . . 9 ,2 11,6 8,8 3 ,3 1 ,4

Индивидуальными хозяйствами на 100 р . 
индивидуальных средств ироизвод-

7 ,0 3 ,5 0 ,9 _

Всего по обоим секторам на 100 р . суммы 
коллективных и индивидуальных средств 
производства ..................................................... 7 ,5 5 ,8 3 ,8 2 ,9 1,4

Таким образом, данные о сдаче средств производства под­
тверждаю т тот же вывод, который сделан и в отношений найма.

Коллективизация сел. хозяйства ведет к сокращению капи­
талистических элементов. Но этот процесс протекает противоре­
чиво. Сначала снижение объема сдачи средств производства 
индивидуальными хозяйствами членов сопровождается повыше­
нием размеров сдачи коллективным хозяйством (получено рублей 
за сдачу на 1 колхоз), затем при переходе к более высокой сте­
пени коллективизации, к более высоким формам колхоза, сдача 
средств производства снижается и в коллективном хозяйстве,

По индивидуальным хозяйствам членов по мере роста степени 
коллективизации дает снижение как распространенность, так и 
сумма, полученная за сдачу средств производства на 1 индийид. 
хозяйство члена.
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Процент хозяйств членов, сдававших 
средства производства в год обсле­
дования ................................................. .... 51 ,2 43 ,7 9 .7

Получено за  сданные индивидуальные 
средства производства на 1 индиви­
дуальное хозяйство члена . . . . . . 48,1 21,8 5 ,2 — —

Группировка колхозов по сумме полученной за сданные 
коллективом средства производства на 100 р. основных коллек­
тивных средств производства дает картину преимуществен­
ного распространения платной сдачи инвентаря среди низ­
ших форм колхозов. Это указывает на то, что большое число 
машинных товариществ и товариществ по СО З занято обслу­
живанием не только своих членов, но и широко практикует 
платную сдачу средств производства неколлективизированному 
населению.
[ ' і ( *
Процент колхозов, получивших плату за сдачу средств производства на 100 р., 

осн. коллек. средств производства в сумме:

От 1—5 р . О т5 — Ю р. Свыше Ю р .

Машинные товарищества (1). . . 2 0 ,4 4 2 ,9
(2). . . 29 ,0 4 8 ,9

Т-ва по С О З ........................................ . . . 17,1 28 ,6 54 ,3
А р тел и ..................................................... 15,8 21,0
Коммуны ................................................. 10,7 3 ,6

Сдача земли в аренду освещается материалом сплошного 
обследования 1928 г.

Факт сдачи земли распространен следующим образом.

Процент колхозов, сдававших землю.

, -

С евер­
ный

Кавказ

Уральск.

обл.

Нижне-
Волжск.

край
УССР БССР

Т-ва по С О З ............................... 5 2 9,1 5 ,4 3 ,8 15,7
15,0 10,0 9 ,9 8 ,4 15,1

Коммуны ................................... 17,3 11,4 9 ,7 15,5 17,5
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По распространенности сдачи земли колхозы БССР так же, 
как и по другим показателям капиталистических отношений, 
выделяются на 1 место.

Размеры сдаваемой земельной площади возрастают от низших 
к высшим формам колхозов.

Сдано га  на 1 колхоз сдаю щ ий землю.

С евер­
ный

Кавказ
Уральск.
область

Нижие-
Волжск.

край
УССР БССР

22 ,5
3 5 ,0
56 ,3

15,8
17,4
4 1 ,7

29 .6
3 6 .7  
4 2 ,2

15,2
19,7
35,1

11,6
9 ,9

10,2

Причинами сдачи земли являются, очевидно, неземлеустро- 
енность, неосвоенность земельной площади коллективным хо­
зяйством, в силу нехватки рабочей силы и средств производ­
ства, а также стремление некоторых коллективов временно 
землеустроиться путем сдачи части своей земли и аренды см еж ­
ной с хозяйством колхоза %  сданной земли ко всей удобной 
земельной площади в юридическом позьзовании дает следующие 
цифры:

Процент сданной земли ко всей удобной земельной площади.
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20 ,5 1,5 1,1 2 ,9
3 ,4 1 ,7 1,2 1,5 2 ,5
7 ,0 1,1 2 ,3 1,9 1,3
3 ,7 1,7 1,1 3 ,0 1,4

Машинные т-ва Сев. Кавказа, сдавая 20%  своей земли, зани­
маются просто коммерческой сдачей, извлекая таким путем опре­
деленную прибыль. Сравнительно со сдачей земли в аренду, аренда 
земли среди колхозов столь же распространенное явление.

В этом отношении выделяются особенно Северо-Кавказский 
и Нижне-Волжский районы.

Однако анализ аренды показывает, что больше половины 
арендуемой площади составляет аренду Государственных земель­
ных имуществ.

Отчет. ‘ 4



Так по двум районам мы имеем следующие цифры:
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Машин, т-ва . . . 2,8 1,3 14,3 9 ,4 10,6; 3 ,9 3 ,9 5 ,5 5 ,5 0 ,7
Т-ва по С О З . . . 34 ,5 11,2 16,9 8 ,5 15,7 7 ,9 3 ,4 9 ,8 6,0 1. 1
А ртели....................... 25 ,3 8,7| 29 ,4 15,8 8 ,6 10,9 5 0 8,2 5 ,2 0,8
Коммуны .................. 16,0 7,1 ^4,1 13,3 2,1 8 ,7 4,fij 7 ,8 4,3 0 ,6

Все колхозы . . 18,2 0 ,з | 18,8 9 ,8 9,5 8 ,5 4 , з| 8 ,3 5,2 0 ,7

Таблица показывает, что низшие формы колхозов по этим 
районам арендуют по площади больше земли, чем высшие. Районы 
наибольшего развития аренды (Северный Кавказ, Н иж не-В олж -

Северный Кавказ Н.-Волжск. край Уральская область

%
 

ко
лх

оз
ов

, 
ар

ен
д,

 
зе

м
лю

П
ло

щ
ад

ь 
вс

ей
 

ар
ен

д,
 н

а 
1 

ко
л­

хо
з

%
 а

ре
нд

, 
зе

м
ли

 
ко 

вс
ей

 
зе

м
ле

 
ю

ри
д.

 
по

ль
з.

% 
ко

лх
оз

ов
, 

ар
ен

д,
 

зе
м

лю

П
ло

щ
ад

ь 
ар

ен
д,

 
на 

1 
ко

лх
оз

% 
ар

ен
д,

 з
ем

ли
 

ко 
вс

ей
 

зе
м

ле
 

ю
ри

д.
 

по
ль

з.

% 
ко

лх
оз

ов
, 

ар
ен

д,
 

зе
м

лю

П
ро

щ
ад

ь 
ар

ен
д,

 
на 

1 
ко

лх
оз

-

%
 а

ре
нд

, 
зе

м
ли

 
ко 

вс
е 

зе
м

ле
 

ю
ри

д.
 

по
ль

з.
Машин, т-ва . . 
Т-ва по С О З . . 
А р т е л и .................

Все колхозы . .

3 ,8
57 ,9
56,4
3 5 .3
4 4 .3

30 ,3 16,6 7 ,6 114,1 26,1 6 ,9 4 ,0 1,2
28 ,0
39 .5  

276,2
41 .6

4 7 ,2  
2 9 ,8  
37,0, 
39,5'

4 8 .4
57 .9
3 5 .9
37 .5

88,6
130,3
100,2
93 ,5

33 .2  
48,1 

9 ,8  
31, І|

37,1
3 7 .6
32 .7  
3 4 ,6

14.1
25.1 
3 4 ,8  
18,5

6,1 
5 ,8  
4, 1 
2,2

Кубанское обследование 1928 г. показывает, что больше всего 
практикуют аренду низшие формы колхозов, хотя по размеру 
арендованной земли на 1 колхоз больших различий нет. Про­
цент же арендованной пашни к своей больше всего именно 
у низших форм колхозов, достигая у машинных товариществ 
почти такого же размера, как и собственная земельная площадь.
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Ѵо колхозов, аренд, п аш н ю ............................................ 79 ,5 5 6 ,8 27 ,3 13,9
Площадь арендованной земли на 1 колхоз . . . 
%  арендованной пашни от всей земельной ило-

13,8 20 ,7 23 ,2 16,6

щади фактического п о л ь зо в а н и я ...................... 47 ,2 22,7 18,7 9 ,7
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Аренда в индивидуальных хозяйствах членов распространена 
также, главным образом, в низших формах колхозов и по мере 
ликвидации индивидуального производства исчезает.

В заключение обзора социальных отношений колхозов с окру­
жающей средой приведем данные о падении отчуждения рабочей 
силы на сторону и найма средств производства в индивидуаль­
ных хозяйствах членов по мере коллективизации. Эти данные 
свидетельствуют о том, что б е д н о т а ,  в о ш е д ш а я  в к о л х о з ,  
д е й с т в и т е л ь н о  п о л у ч а е т  в н е м  х о з я й с т в е н н у ю  
о п о р у .

По материалам Кубанского обследования выявляется сле­
дующая картина:
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°/0 хозяйств, членов коллект. отпуск, рабоч.
силу на сторону . . ........................................ 34 ,4 34,1 2 5 ,9 20,8 1,6

В среднем на 1 индивидуальное хозяйство
дней отчуждения рабочей силы на сторону. 29 ,7 18,8 28,7 14,3 1,4

Какими кадрами располагает ВКП (б) в колхозах, чтобы на­
правлять социальные процессы, развивающиеся в связи с укруп­
нением колхозов и ростом коллективизации в обстановке 
обостренной классовой борьбы?

Данные сплошного обследования 1928 года указывают на 
рост партийной и комсомольской прослойки среди членов, по 
мере повышения степени коллективизации. Таким образом, чем 
-ближе тип колхоза к социалистическому предприятию, тем боль­
ший процент членов составляют коммунисты. Такие же отно­
шения устанавливаются и в связи с крупностью колхозов. Чем 
крупнее колхоз, тем большее число членов является коммуни­
стами. В низших формах колхозов, где вошедшие в колхоз 
крестьяне еще колеблются между индивидуальным и обществен­
ным производством, где зажиточный и кулак стараются сорвать 
дело  коллективизации и превратить колхозы в поле для своей 
эксплоатации—как раз здесь мы находим крайне незначитель­
ное число партийцев и комсомольцев.

Следующие цифры сплошной переписи 1928 г. рисуют по­
ложение партпрослойки в колхозах (см. таб. на стр. 52).

Несколько лучше обстоит положение в руководящих орга­
нах колхозов. Процент членов и кандидатов ВКП(б) здесь выше, 
чем во всей массе колхозников (комсомольцев, правда, меньше), 
Однако, соотношение между низшими и высшими формами и 
мелкими и крупными колхозами остается таким же. Низшие 
формы колхозов наиболее бедны коммунистами в руководящих 
колхозных органах.

4*
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Процент членов В К П (б) и ВЛКСМ ко всему числу работников и работниц
в колхозах.

Группы колх. по сте­

пени коллективизации

Сев.-Кавказ.
край

Уральская
область УССР БССР
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Кол. типа машин, т-ва. 1,6 2,1 4 ,3 2,0 1 ,3 1,5 1,7 3 ,0

» -» т-в по С О З . . 2 ,3 2 ,5 4 ,7 2 ,5 2,0 2,0 2,6 4 ,5

» » с.-х. артелей. 3 ,6 3 ,9 6,8 4 ,0 4 ,0 3 ,8 3,1 6,1
> > » коммун. 10,5 16,0 14,3 10,9 11,4 13,9 5 ,4 7 ,8

Процент членов В К П (б) и ВЛКСМ к числу всех лиц, состоящих в органах ]
управления колхозов.
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Кол. типа машин, т-ва . 5 ,6 1,6 15,7 4 ,9 1,1 6,2 3 ,6

» » т-в по СОЗ . . 7 ,9 2,1 16,3 1,8 6,8 1,4 9 ,4 3 ,8

* » с.-х. артелей. 12,0 3,1 2 1 ,5 3 ,8 12,2 2 ,3 11,0 4 ,5

» » » коммуи. 3 3 ,3 м 4 4 ,0 5,9* 31 ,7 8,1 17,3 4 ,5

Факт очень слабого партийного руководства в низших ф ор­
мах колхозов чрезвычайно усугубляется еще тем обстоятель­
ством, что в этих формах в р у к о в о д я щ и х  о р г а н а х  к о л ­
х о з о в  высшие повсеместно сильнее, чем в общей массе кол­
хозников, и, наоборот, бедняцкие слои повсеместно слабее. 
Таким образом, бедняцко-середняцкая масса колхозников во 
многих случаях руководится зажиточными или прямо кулаками.

Цифры социального положения членов органов управления 
машинных товариществ и СО З'ов дают такую картину:

—  6 3  —

Процент хозяйств имею­
щих индив. сред, произ­

водства от 0 до 200 р.

Процент хозяйств имею­
щих индив. сред, произ­
водства от 800 р. и выше

В орган, упр. 
колхозов

Во всей 
массе колх.

В орган, упр. 
колхозов

Во всей 
массе колх.

С еверо-Кавказский край
11,4М аш. т-ва . . . . 2 3 ,4 28,1 12,4

Т-ва по С О З . . . 2 7 ,4 32,1 10,6 8 ,9

Уральская обл.
М аш. т-ва . . . . 10,9 16,7 6,0 3 ,9
Т-ва по С О З . . . 12,7 19,9 4 ,7 3 ,6

Нижне-Волжск. край
Маш. т-ва . . . . 15,8 19,4 13,6 11,1
Т-ва по С О З . . . 13,1 18,7 11,0 8 ,4

УССР
М аш. т-ва . . . . 17 ,8 20 ,7 7 ,8 6 ,5
Т-ва по С О З . . . 25,1 26 ,0 7.1 6,2

БССР
Маш. т-ва . . . . 4, 1 5, 1 17,0 14.2
Т-ва по С О З . . . 32 ,2 30 ,9 4 ,5 3 ,6

Узб. ССР
Маш. т-ва.................. 91 ,7 85 ,7 — —

Т-ва по С О З . . . 59 ,7 59 ,9 0,8 • , 3

Приведенная таблица еще раз подчеркивает огромную важ­
ность проблемы кадров в колхозном строительстве. Развернув­
шись в ширь, коллективизация охватывает огромные массы бед­
няцких и середняцких хозяйств. Понимая огромное значение 
коллективизации пробирается в колхозы и кулацкая верхушка 
деревни. Она пытается здесь пробраться к руководству под ло­
зунгом своего умения руководить хозяйством.

Между тем большинство возникающих колхозов являются 
все еще коллективами малых размеров, с ремесленными сред­
ствами производства, лошадиной тяговой силой. Дальнейшая 
коллективизация средств производства у членов этих колхозов, 
укрупнение и слияние являются необходимыми условиями пол­
ного использования колхозами преимуществ крупного обще­
ственного производства. [Пробираясь к руководству колхозами, 
зажиточная часть колхоза тормозит дальнейшее обобществление 
средств производства, слияние и укрупнение колхоза. Это ста­
вит перед колхозным движением задачу добиться подъема ква­
лификации бедняцко-батрацкой части колхозов, большего выдви­
жения этих групп для руководства колхозами, втягивания в ру­
ководство крупными колхозами пролетарских слоев.

Факт засоренности ряда колхозов кулачеством требует 
очистки колхозов от кулака. На необходимость такого мероприя­
тия указывает тот факт, что в целом ряде случаев кулак сумел 
приспособить форму колхоза, чтобы урвать себе немалую толику
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из кредитов, льгот по землеустройству и т. д . Дорвавшись до 
руководства колхозом, кулак пытается противопоставить колхоз 
на рынке пролетарскому государству, превратить колхоз в ору­
дие эксплоатации окружающего населения.

Противоречия внутри самих колхозов между частью членов, 
обеспеченных средствами производства и неимущими членами, 
выдвигает задачу усиления борьбы за коллективизацию не только 
посевов и усовершенствованного инвентаря, что имеет место 
в большинстве колхозов, но и других средств производства. 
Борьба за большее приближение к социалистическим типам хо ­
зяйства является очередной задачей колхозного движения. Тот 
путь перерастания колхозов, который проверен опытом колхоз­
ного строительства, путь строительства к р у п н ы х  колхозов 
перевода их на высшую техническую ступень, уже сейчас стано­
вится ведущим звеном коллективного строительства.

Поэтому с точки зрения производственной и социальной все­
мерно должна быть усилена деятельность колхозной системы 
по укрупнению колхозов и переводу нисших форм колхозов в 
высшие. Это должно укрепить колхозное движение, повысить 
социальную и производственную эффективность государствен­
ных средств, направляемых в колхозную систему и дать наиболь­
ший производственный результат коллективных хозяйств.


